
1

Nr. 8/2020 septembris 

Aicinām 27.septembrī uz Pierobežas rudens
gadatirgu Apē 

Ja valstī noteiktie ierobežojumi saistībā ar Covid-19 ļaus organizēt Pierobežas rudens
gadatirgu, tad Apē, 27.septembrī atkal jundīs tirgus tradicionālā rosība. Smaržos pīrāgu,
pankūku, īsta koka, lina burvīgais aromāts un neiztrūkstošā mārtiņrožu rūgtenā smarža.
Plašais piedāvājums tiks izvietots Apes pilsētas estrādes, Avotu, Aptiekas un Jaunās ielas
teritorijā, Stacijas ielas posmā no Pasta ielas līdz Stacijas laukumam, Skolas ielas posmā
no Loka ielas līdz Stacijas ielai.

Šogad tirgus dalībnieki varēs reģistrēties tikai elektroniski vietnē http://www.apes-
novads.lv vai griežoties Klientu apkalpošanas centrā Apes novada domē, pagastu pār-
valdēs, kā arī Apes novada bibliotēkās, kur palīdzēs aizpildīt elektronisko iesnieguma
formu. Pieteikšanās no 2.septembra.

Aizpildot pieteikuma veidlapu, attiecīgi dalībniekam par tirdzniecības vietu gadatirgū
tiks norādīta nodeva, to lūgums apmaksāt ar iesnieguma aizpildīšanu, bet ne vēlāk kā
divu darba dienu laikā. Nodeva iemaksājama Apes novada domes bankas
norēķinu kontā ar norādi: maksājums par Pierobežas rudens gadatirgu 2020, tirdznie-
cības dalībnieka rekvizīti. Pēc maksājuma saņemšanas 5 – 10 darba dienu laikā uz ie-
sniegumā norādīto e-pastu tiks nosūtīta informāciju par rezervēto tirdzniecības vietu ga-
datirgū un tirdzniecības atļauja.

Aicinām tirgus dalībniekus iepazīties ar saistošajiem dokumentiem:
l  Apes novada domes saistošie noteikumi Nr. 3/2019 “Par ielu tirdzniecību un tirgus

statusa piešķiršanu Apes novadā”;
l  Apes novada domes 27.08.2020. lēmums Nr.148 “Par Apes novada pašvaldības or-

ganizētu ielu tirdzniecību pasākumā „Pierobežas Rudens gadatirgus Apē” 2020.gada
27.septembrī”;

l  “Rudens gadatirgus Apē 2020.gada 27.septembrī” nolikums.
Lai precizētu informāciju, lūdzam zvanīt pa tālruni: 29436225 – Baiba Vadone vai

64307220, 26180350 – Liene Sināte.
Aicinām tirgus dalībniekus, apmeklētājus, ievērot valstī noteiktos ierobežojumus un

rekomendācijas saistībā ar Covid-19 izplatību. Mazgāsim rokas, ievērosim distanci un
izvairīsimies no drūzmēšanās! Sargāsim cits citu!

Uz tikšanos rudens andelē Apē!

Aicinām iesniegt ierosinājumus apbalvošanai
“Apes novada gada cilvēks 2020”

Līdz 22. novembrim Apes novada dome aicina iesniegt ierosinājumus personu
apbalvošanai par nozīmīgiem darbiem vai nopelniem Apes novada attīstībā, saim-
nieciskajā vai sabiedriskajā darbībā vai citā novadam nozīmīgā jomā godinājumam
“Apes novada gada cilvēks 2020”.

Iesniedzot ierosinājumu par personas apbalvošanu jānorāda: 
3 ieteiktā apbalvojamā vārds, uzvārds, dzīvesvieta, ieņemamais amats vai nodar-

bošanās, 
3 apbalvojuma piešķiršanas pamatojums, kurš aptver vispusīgu to nopelnu aprak-

stu, par kuriem ierosina apbalvot, 
3 nominācija: 
- pašvaldības/ valsts iestāžu darbinieks, 
- skolotājs, 
- sabiedriskais darbinieks, 
- uzņēmējs, 
- jaunietis, 
- aktīvākais pensionārs, 
- ģimene, 
- līdzcilvēks – Cilvēks – cilvēkam, 
- amatniecības produktu ražošana, 
- mūža ieguldījums. 
3 iesniedzēja – fiziskās personas – vārds, uzvārds, ieņemamais amats un dzīves -

vieta vai iesniedzēja – juridiskās personas – nosaukums, reģistrācijas numurs un
juridiskā adrese. 

Pieteikumus līdz 22.novembrim aicinām iesniegt personīgi Apes novada domē,
1.stāvā Klientu apkalpošanas centrā, vai elektroniski nosūtot uz epasta adresi:
ilze.ermane@ape.lv, vai pa pastu Apes novada domei, Stacijas ielā 2, Apē, Apes no-
vadā, LV-4337, ar norādi „Pieteikums Apes novada gada cilvēks 2020”.  

Simboliskos kristāla ābolus no labo domu un labo darbu mežābeles iepriekšējos
gados ir saņēmuši: 

Nominācijā “Skolotājs” - Inese Lipstoka, Līga Bukovska, Dina Meistere, Una Reķe,
Zaiga Ažubele; Lūcija Kapača; Guntia Ķelpa, Rūta Rateniece;

Nominācijā “Aktīvākais pensionārs” - Ausma Agare, Ilze Sproģe, Antonija Mamedova,
Lauma Lāce, Diana Liepiņa; Benita Augule, Dzintra Ozoliņa; Venernda Kustova;

Nominācijā “Pašvaldības un valsts iestāžu darbinieks” - Iveta Indriksone, Edīte Dauš-
kane, Dina Jāņekalne, Iluta Apine, Ineta Riepniece; Ilze Ērmane; Daiga Bojāre;

Nominācijā “Sabiedriskais darbinieks” – Līga Maija Seņina, Lauma Palkavniece, Ainars
Gaidis, Emma Valija Šļukuma, Zigurds Safranovičs; Dzintars Raibekazs; Sandra Oto;

Nominācijā “Uzņēmējs” - SIA “Very Berry”, SIA „APIŅI”, Tālis Zariņš „Stādzeni”,
Aivo Līvs;

Nominācijā “Līdzcilvēks “Cilvēks – cilvēkam”” - Dace un Andris Dārziņi, Mareks
Grandavs, Ivars Kalniņš, Ruta Kalēja, Anita Harju, Sana Raipale, Lilita Lazdiņa; Liene
Bondare; Dzintra, Arita, Roberts Zvejnieki; Sandra Lārmane; Brigita Tetere;

Nominācijā “Ģimene” - Būdu ģimene, Zitas Uzkliņģes un Normunda Prazņicāna
ģimene, Levanu ģimene, Bremžu ģimene, Gavaru ģimene; Valteru, Ciprusu ģimene;

Nominācijā “Mūža ieguldījums” - Dzintra Račevska, Irēna Meistere, Inta Krauja,
Maija Miķele, Ruta Beatrise Antone, Rasma Harju, Apes pūtēju orķestris, Harijs Grāvis,
Kornēlija Apškrūma; Edgars Račevskis; Irēna Auziņa;

Nominācijā “Jaunietis” -
Jānis Stūrītis, Paula Rezgori-
ņa, Sandris Janušs, Nauris
Guoģis; Reinis Karimovs;
Kristiāns Toms Briedis;

Nominācijā “Amatniecī-
bas produktu ražošana” –
Modris Strauts, Aiva Zīle.

Ar Apes novada domes ap-
balvojumu nolikumu lūdzam ie-
pazīties www.apesnovads.lv sa-
daļā Pašvaldība/ Saistošie notei-
kumi, nolikumi.

Šī būs astotā reize, kad ar
pateicību un prieku par vi-
siem labajiem darbiem, atbil-
dību un uzņēmību, godināsim
darbīgos Apes novada ļaudis.
Sarīkojums „Apes novada
gada cilvēks 2020“ tiek plā-
nots 2021.gada janvārī. 

Jautājumu gadījumā lūdzam
sazināties ar Ilzi Ērmani, e-pasts
ilze.ermane@ape.lv, tālrunis
64307215.



2

    

Nr. 8/2020 septembris 

Domē pieņemto lēmumu apskats

27.augustā notika kārtējā Apes novada 
domes sēde

Par izglītības procesa organizēšanu Apes novada izglītības iestādēs,
uzsākot 2020./2021.mācību gadu

Pamatojoties uz Ministru kabineta 09.06.2020.noteikumiem Nr.360 “Epidemioloģis-
kās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai”, Apes novada dome
pieņēma lēmumu ar 2020.gada 1.septembri uzsākt mācības un nodarbības visās Apes
novada izglītības iestādēs klātienē. Deleģēt izglītības iestāžu vadītājiem tiesības ar rīko-
jumu noteikt daļēji attālināta mācību procesa īstenošanu, lai nodrošinātu distancēšanās
iespēju. Deleģēt Apes novada domes priekšsēdētājam Jānim Libertam tiesības ar rīkoju-
mu noteikt daļēji vai pilnībā attālināta mācību procesa īstenošanu konkrētā izglītības ie-
stādē atbilstoši Slimību profilakses un kontroles centra norādījumiem. Ieteikt izglītības
iestāžu vadītājiem, nosakot kārtību par informēšanas, distancēšanās, higiēnas un personas
veselības stāvokļa uzraudzības principu ievērošanu, iespēju robežās ņemt vērā IETEI-
KUMUS Izglītības iestādes  mācību  procesa  organizēšanas  ar  2020.gada  1.septembri
kārtībai. Uzdot pagastu pārvalžu un izglītības iestāžu vadītājiem nodrošināt transportlī-
dzekļu, kas tiek izmantoti skolēnu pārvadājumiem, dezinfekcijas veikšanu pēc katra reisa.
Par finanšu norēķinu dokumentu iesniegšanu atbildīgajām izglītības iestāžu amatperso-
nām nodrošināt piezīmi COVID visiem rēķiniem par precēm un pakalpojumiem, kas ra-
dušies ar Covid-19 saistīto pasākumu īstenošanai.

Par materiālo atbalstu Apes novada ģimenēm, uzsākot 2020./2021.
mācību gadu 

Lai materiāli atbalstītu
Apes novada pašvaldības
izglītības iestādēs reģistrē-
tos bērnus un izglītojamos,
Dome pieņēma lēmumu ap-
maksāt pusdienu ēdināšanas
izdevumus visiem Apes no-
vada izglītības iestādēs re-
ģistrētajiem audzēkņiem
2020.gada septembrī.

Piešķirt vienreizēju ma-
teriālo palīdzību EUR 30,00
apmērā katram bērnam,
kurš 2020.gada 1.septembrī
uzsāk mācības Apes novada
vispārizglītojošo skolu
1.klasēs.

Par materiāla at-
balsta sniegšanu  iz-
glītojamajiem no
Apes novada daudz-
bērnu  ģimenēm

Lai iespēju robežās at-
vieglotu Apes novada
daudzbērnu ģimeņu izglī-
tojamajiem izglītības iegu-
vi pašvaldības profesionā-
lās ievirzes izglītības iestādēs  (mūzikas, mākslas un sporta izglītības programmās),
Dome pieņēma lēmumu kompensēt maksu par profesionālās ievirzes izglītības ieguvi
Apes novada daudzbērnu ģimenēm, kuru bērni 2020./2021.mācību gadā apgūst vis-
pārējo izglītību Apes novada izglītības iestādēs un apmeklē profesionālās ievirzes
izglītības iestādes. Noteikt, ka, lai saņemtu atvieglojumus, vecākiem vai bērnu liku-
miskajiem pārstāvjiem ar iesniegumu un dokumentu, kas apliecina izdevumus, jā-
vēršas Apes novada pašvaldībā līdz katra mēneša 20.datumam. 

Par grozījumiem Apes novada izglītības iestāžu nolikumos

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Gaujienas pamatskolas nolikumu un izdarīt gro-
zījumus Gaujienas mūzikas un mākslas skolas nolikumā, nosakot skolas juridisko adresi:
“Gaismas”, Gaujiena, Gaujienas pagasts, Apes novads, LV-4339”  un skolas mācību pro-
grammu realizācijas vietu - Gaujienas mūzikas un mākslas skolā: “Gaismas”, Gaujiena,
Gaujienas pagasts, Apes novads, LV-4339; Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā: Pasta iela
26, Ape, Apes novads, LV-4337”.

Par licences izsniegšanu pieaugušo neformālās izglītības programmas
realizēšanai

Izskatot Latvijas Mākslinieku savienības valdes priekšsēdētāja Igora Dobičina
24.07.2020. iesniegumu par licences Nr.1/2017 pagarināšanu pieaugušo neformālās iz-
glītības programmai “Vizuālās mākslas teorija un prakse. Latvijas kultūras mantojums”,
Dome pieņēma lēmumu izsniegt licenci biedrības “Latvijas Mākslinieku savienība” pie-
augušo neformālās izglītības programmas “Vizuālās mākslas teorija un prakse. Latvijas
kultūras mantojums” realizēšanai Apes novadā laikā no 2020.gada 1.septembra līdz
2023.gada 31.augustam. Apstiprināt apliecības paraugu, kas tiks izsniegts pēc neformālās
pieaugušo  izglītības programmas apguves. Uzdot Apes novada pašvaldības izglītības
speciālistei Guntai Ļuļei noformēt minēto licenci un apkopot informāciju par apmācības
beigušo cilvēku skaitu.

Par grozījumiem Apes novada domes 2013.gada 28.novembra
noteikumos “Par godalgām, naudas balvām un materiālo palīdzību
Apes novadā”

Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 2013.gada 28.novembra no-
teikumos “Par godalgām, naudas balvām un materiālo palīdzību Apes novadā” gro-
zījumus, kuri nosaka, ka  gada laikā dzimušajiem Apes novada bērniem, pilsētas un
pagasta svētkos tiek pasniegtas dāvanas vai naudas balvas 20 eiro vērtībā, līdzšinējo
15 eiro vietā. 

Par grozījumiem Apes novada domes 27.12.2019. lēmumā Nr.235 

Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 27.12.2019. lēmuma Nr.235
(sēdes protokols Nr. 16, 7.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbi-
nieku amatu kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu” 2., 3., 4., 5. pielikumā  amatus “Auto-
busa vadītājs” izteikt jaunā redakcijā.

Par grozījumiem Apes novada domes 27.12.2019. lēmumā Nr.235 

Pamatojoties uz Ministru kabineta rīkojumu Nr. 17 “Par pedagogu darba samaksas
pieauguma grafiku laikposmam no 2018. gada 1. septembra līdz 2022. gada 31. de-
cembrim”, kas paredz pakāpeniski palielināt pedagogu zemākās mēneša darba algas
likmes vispārējā izglītībā, t. sk, pirmsskolā. Ņemot vērā Ministru kabineta noteiku-
mus Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” kas paredz, ka sākot ar
2020.gada 1.septembri zemākā mēneša darba algas likme pedagogiem no pašreizē-
jiem 750 euro tiek paaugstināta līdz 790 euro, Latvijas Izglītības un zinātnes darbi-
nieku arodbiedrības 31.07.2020. vēstuli “Par pirmsskolas izglītības iestāžu skolotāju
palīgu darba algu”, kurā tiek lūgts pašvaldībai iespēju robežās rast iespēju paaugsti-
nāt pirmsskolas skolotāju palīgu zemāko mēneša darba algas likmi no 2020.gada
1.septembra, līdzīgi kā pedagogiem – vismaz par 5.34%, Dome pieņēma lēmumu iz-
darīt Apes novada domes 27.12.2019. lēmuma Nr.235 (sēdes protokols Nr. 16, 7.p)
“Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga, mē-
nešalgu apstiprināšanu” (turpmāk – lēmums) 2., 3., 4., 5.pielikumā grozījumus, iz-
sakot jaunā redakcijā amatus “Pirmsskolas skolotāja palīgs”, “Pirmsskolas izglītības
skolotājs”, “Skolotājs”.

Par grozījumiem Apes novada domes 27.12.2019. lēmumā Nr.235 

Lai lietderīgi un saimnieciski tiktu organizēts autotransporta darbs novadā, Dome pie-
ņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 27.12.2019. lēmuma Nr.235 (sēdes protokols
Nr. 16, 7.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kata-
loga, mēnešalgu apstiprināšanu”  4.pielikumā “Apes novada domes, administrācijas un
iestāžu darbinieku amatu un mēnešalgas saraksts Gaujienas teritorijā” grozījumus, iz-
slēdzot no sadaļas “4.1. Gaujienas pagasta pārvalde” amatu “Gaujienas pagasta pārvaldes
automobiļa vadītājs”.

Par Apes novada pašvaldības organizētu ielu tirdzniecību pasākumā
“Pierobežas Rudens gadatirgus Apē” 2020.gada 27.septembrī

Dome pieņēma lēmumu rīkot Apes novada pašvaldībā pašvaldības organizētu ielu tirdz -
niecību pasākumā “Pierobežas Rudens  gadatirgus Apē” (turpmāk tekstā – gadatirgus),
2020. gada 27.septembrī, nosakot, ka: Gadatirgus norises vieta ir Apē - Apes pilsētas es-
trādes, Avotu, Aptiekas un Jaunās ielas teritorijā, Stacijas ielas posmā no Pasta ielas līdz
Stacijas laukumam ieskaitot, Skolas ielas posmā no Loka ielas līdz Stacijas ielai; Gada-
tirgus darba laiks no plkst. 9:00 līdz 15:00. Tirdzniecības pakalpojuma sniedzējs vienam
apmeklētājam nodrošina atbilstošu platību no publiski pieejamās telpu platības kā noteikts
spēkā esošajā normatīvajā regulējumā. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniedzējs
sabiedriskās ēdināšanas vietā nodrošina attiecīgu attālumu starp galdiņiem, ja starp tiem
nav izveidota norobežojoša siena, atbilstoši spēkā esošajam normatīvajam regulējumam.

Noteikt, ka gadatirgū atļauts veikt tirdzniecību ikvienam interesentam, kurš ir saņēmis
Apes novada pašvaldības domes izsniegto tirdzniecības atļauju, izvietojis pie tirdzniecī-
bas vietas informāciju par sevi vai savu pārstāvēto uzņēmumu, uzņemoties atbildību par
ielu tirdzniecību un kārtības ievērošanu un nodrošināšanu tirdzniecības vietā, kas saska-
ņota ar Apes novada pašvaldību, kā arī Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteikto
prasību izpildi, ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus un drošības pasākumus norma-
tīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

Izveidot gadatirgus organizēšanas un norises nodrošināšanas darba grupu. 

Par finansējumu Smilšu ielas, Apē, remontam

Dome pieņēma lēmumu piešķirt finansējumu Smilšu ielas Apē remontam EUR
5891.20 apmērā (bez  PVN). Finansējuma avots – Apes novada domes budžets.

Par telpu nodošanu iznomāšanai nekustamajā īpašumā “Pagasta
nams”, Trapene, Trapenes pagasts, Apes novads

Dome pieņēma lēmumu nodot iznomāšanai uzņēmējdarbības veikšanai telpu Nr. 13, 14
un 15  nekustamajā īpašumā “Pagasta nams”, Trapene, Trapenes pagasts, Apes novads,
būves kadastra apzīmējums 3684 003 0263 001. Noteikt izsoles veidu - rakstiska izsole.
Noteikt publicējamo informāciju par nomas objektu un nosacīto nomas maksu un pieteiku-
mu iesniegšanas termiņu, apstiprināt pieteikumu veidlapu dalībai izsolē, apstiprināt nomas
līguma projektu. Vairāk informācijas: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/

Par saistošo noteikumu Nr.10/2020 apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes  27.08.2020.  saistošos no-
teikumus Nr. 10/2020   “Par grozījumiem  Apes novada domes 23.01.2020. saistošajos
noteikumos Nr. 1/2020 “Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2020.gadam””.



3

    

Nr. 8/2020 septembris 

Apes novada domes  27.08.2020. saistošie noteikumi Nr.10/2020
“Par grozījumiem  Apes novada domes  23.01.2020. saistošajos  

noteikumos Nr.1/2020  
“Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2020.gadam””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
14.panta otrās daļas 2.punktu, 

21.panta pirmās daļas 2.punktu un 
46.panta pirmo daļu, 

likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

1.Izdarīt šādus grozījumus  Apes novada domes 23.01.2020. saistošajos noteikumos
Nr.1/2020 “Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2020. gadam””: 

1.1.Izteikt nodaļas  “Pamatbudžets”  1.punkta 1.1. 1.2. ,1.3.,1.4  apakšpunktu šādā redakcijā: 
Pamatbudžets

1.Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžetu 2020.gadam:  
1.1. kārtēja gada ieņēmumos            4 878 592  EUR 
1.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  
ekonomiskajām kategorijām  5 553 776   EUR   
1.3. aizdevumu atmaksājamās pamatsummas   651 797 EUR
1.4. aizņēmumi no Valsts kases      271 400  EUR  
1.4. Izteikt 5. pielikumu jaunā redakcijā.
Pielikumā- 1.pielikums;
Pielikumā- 5.pielikums;

Apes novada domes priekšsēdētājs   Jānis LIBERTS

Par Saistošo noteikumu Nr.9/2020 spēkā stāšanos

Apes novada dome 06.08.2020. ir saņēmusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijas saskaņojumu par Apes novada domes 2020.gada 23.jūlija saistošajiem noteiku-
miem Nr.9/2020 “Grozījums Apes novada domes 2019.gada 28.februāra saistošajos notei-
kumos Nr.3/2019 “Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Apes novadā””.

APSTIPRINĀTI 
Ar Apes novada domes 

23.07.2020. sēdes  lēmumu Nr.137
(prot.Nr.12, 18.p.)

Spēkā ar 07.09.2020
Apes novada domes 2020.gada 23.jūlija saistošie noteikumi Nr.9/2020 “Grozījums

Apes novada domes 2019.gada 28.februāra saistošajos noteikumos Nr.3/2019
“Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Apes novadā””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 3.punktu,
likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 4.punktu,

Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8.panta pirmo daļu,
Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumiem Nr.480 „Noteikumi par kārtību,

kādā  pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 16.1 punktu,
Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumiem Nr.440 „Noteikumi par tirdzniecī-
bas veidiem, kas  saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību”

8., 8.1, 9.punktu, 15.8., 19.7. un 26.9.apakšpunktu

Izdarīt Apes novada domes 2019.gada 28.februāra saistošajos noteikumos Nr.3/2019
“Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Apes novadā” šādu grozījumu:

Izteikt 4.1.1. apakšpunktu šādā redakcijā:
“4.1.1. Nekustamajā īpašumā Dzirnavu ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337”.
Domes priekšsēdētāja vietniece,
pildot domes priekšsēdētāja pienākumus  (personiskais paraksts)   Astrīda HARJU

Par grozījumu Apes novada domes 27.08.2020. lēmumā Nr.39 “ Par
Apes novada pašvaldības autoceļu fonda mērķdotācijas 2019.gadam
sadalījumu un izlietošanas vidējā termiņa programmas 2019. –
2021.gadam apstiprināšanu”

Pamatojoties uz Ministru kabineta 11.03.2008. noteikumu Nr.173 “Valsts pamatbu-
džeta valsts autoceļu fonda programmai piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība” 24.pun-
ktu, Apes novada domes 29.01.2015. noteikumiem Nr.1/2015 “Apes novada pašvaldības
autoceļu fonda mērķdotācijas pārvaldīšanas kārtība”, Dome pieņēma lēmumu: 

izdarīt šādu grozījumu Apes novada domes 28.03.2019. lēmumā Nr.39 “Par Apes no-
vada pašvaldības autoceļu fonda mērķdotācijas 2019.gadam sadalījumu un izlietošanas
vidējā termiņa programmas 2019. – 2021.gadam apstiprināšanu”: 

Izteikt pielikumu jaunā redakcijā.
Apstiprināts ar Apes novada domes

lēmumu Nr.151 (protokols Nr.10, 2.p.)

APES NOVADA PAŠVALDĪBAS CEĻU UN IELU FONDA
VIDĒJĀ (TRIJU GADU) TERMIŅA PLĀNS 2019. – 2021.GADAM

Par maksas pakalpojumu apstiprināšanu Apes novada domes
administrācijā un domes  iestādēs   un struktūrvienībās

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domē (administrācijā) un tās iestā-
dēs/struktūrvienībās  sniegtos maksas pakalpojumus, Gaujienas pagasta pārvaldē un Gau-
jienas pagasta teritorijā esošajās iestādēs/struktūrvienībās  sniegtos maksas pakalpoju-
mus, Trapenes  pagasta pārvaldē un Trapenes  pagasta teritorijā esošajās  iestādēs/struk-
tūrvienībās  sniegtos maksas pakalpojumus, Virešu pagasta pārvaldē un Virešu pagasta
teritorijā esošajās iestādēs/struktūrvienībās  sniegtos maksas pakalpojumus.

Par pašvaldībai piederoša izīrēta  īpašuma “Saulieši”, būves kadastra
apzīmējums 3648 005 0138 001, Gaujienas pagastā sagatavošanu
atsavināšanai

Izskatot īrnieces iesniegumu par Apes novada pašvaldībai  piederoša īpašuma “Saulieši”,
Gaujienas pagastā, Apes novadā  atsavināšanu, Dome pieņēma lēmumu noteikt, ka īpašums
– izīrēta dzīvojamā māja “Saulieši”, būves kadastra apzīmējums 3648 005 0138 001, Gau-
jienas pagastā, Apes novadā nav nepieciešams Apes novada domei pašvaldības funkciju
veikšanai. Slēgt vienošanos ar atsavināšanas pieteicēju par avansa maksājuma EUR 500,00
iemaksu Apes novada domes kontā, kas izmantojama sertificēta vērtētāja pakalpojumu ap-
maksai un publikāciju izdevumu segšanai. Par iemaksātā avansa apjomu tiks samazināta
darījumā maksājamā summa. Uzdot Pašvaldības īpašuma atsavināšanas komisijai viena
mēneša laikā pēc īpašuma reģistrācijas zemesgrāmatā organizēt īpašuma novērtēšanu, sa-
gatavot atsavināšanas noteikumus un iesniegt tos novada domei apstiprināšanai. 

Par Apes novada domes priekšsēdētāja vietnieka, pildot domes
priekšsēdētāja pienākumus, izdotā rīkojuma apstiprināšanu

Apes novada dome (turpmāk – Dome) 2020.gada 28.maijā pieņēma lēmumu Nr.94
“Par nekustamā īpašuma “Vilki”, Apes pagasts, Apes novads, kadastra numurs 3625 007
0097, pārdošanu izsolē un izsoles noteikumu apstiprināšanu” (turpmāk - Lēmums Nr.
94), ar kuru nolemts apstiprināt izsolē atsavināmā objekta - nekustamā īpašuma “Vilki”,
Apes pagasts, Apes novads, kadastra numurs 3625 007 0097, kas sastāv no zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 3625 007 0097 ar platību 5,43 ha, un uz tās esošās me-
žaudzes ar aprēķina koksnes krāju 1401 m3 , nosacīto cenu jeb sākumcenu - EUR 23
200,00. Nekustamā īpašuma izsoles noteikumi apstiprināti ar Domes 2020.gada 28.maija
lēmumu Nr. 94 (turpmāk – Izsoles noteikumi).Par izsoles norises laiku noteikts
2020.gada 15.jūlijs.

Domes telpās Stacijas ielā 2, Apē, Apes novadā, 2020.gada 15.jūlijā notika nekustamā
īpašuma rakstiskā izsole. Par izsoles uzvarētāju kļuva izsoles dalībnieks Sabiedrība ar
ierobežotu atbildību “Dizozols”, reģistrācijas numurs 44103079618, juridiskā adrese:
Beātes iela 5, Valmiera, Latvija, LV-4201, kura piedāvātā nekustamā īpašuma cena ir
EUR 28 121,00 (turpmāk – izsoles uzvarētājs). 

Ievērojot Izsoles noteikumu 5.8 punktu, kas nosaka, ka izsoles protokolu septiņu dienu
laikā pēc izsoles apstiprina Domes priekšsēdētājs, pievienojot izsoles protokolu, Domes
priekšsēdētāja vietniece Astrīda Harju, pildot Domes priekšsēdētāja pienākumus, 2020.
gada 17.jūlijā ar rīkojumu Nr. Nr. A/3-07/43 “Par nekustamā īpašuma “Vilki”, Apes  pa-
gastā, Apes novadā, kadastra  numurs 3625  007  0097,   izsoles rezultātu apstiprināšanu
un līguma noslēgšanu ar pirkuma tiesību ieguvēju SIA “Dizozols”, reģistrācijas Nr.
44103079618, juridiskā adrese Beātes iela 5, Valmiera, Latvija, LV-4201”, apstiprināja
izsoles rezultātus un uzdevusi Domes īpašumu atsavināšanas komisijas priekšsēdētājam
sagatavot un Domes izpilddirektoram parakstīt līgumu par nekustamā īpašuma “Vilki”,
Apes  pagastā, Apes novadā, kadastra  numurs 3625  007  0097, pārdošanu par pirkuma
summu EUR 28 121,00 ar izsoles uzvarētāju.

Izsole atzīta par notikušu, pamatojoties uz Domes Īpašumu atsavināšanas komisijas
2020.gada 15.jūlija sēdes protokolu Nr.7 un  Domes Īpašumu atsavināšanas komisijas
2020.gada 17.jūlija izziņu norēķinam par izsolē iegūtās  pirkuma maksas pārskaitījumu
Apes novada pašvaldības budžetā, izpildot Izsoles noteikumos atrunāto.

Nekustamā īpašuma pirkuma līgums par nekustamā īpašuma “Vilki”, Apes  pagastā,

 
 

Ce u un ielu fonda vid j  termi a pl ns 2019. – 2021.gadam, EUR 

  
Teritorijas 
nosaukums 

Pl ns 2020.gads 2021.gads 2022.gads Kop  
173 007 t.sk.: 149 053,- 149 053,- 471 113,- 

Autoce u un ielu uztur šanai 90 471,-  
 

136 517,- 136 517,- 363 505,- 
 
 
 
Apes novads 

173 007 ,-

Autoce u un ielu b vniec bai, 
tai skait  atjaunošanai, 
p rb vei un nojaukšanai 

88 333,- 12 536,- 12 536,- 107 608,- 

Pavisam 
kop  

173 007,-  149 053,- 149 053,- 471 113,-  

Paskaidrojuma raksts 
Apes novada pašvald bas domes 2020.gada 23.j lija saistošajiem noteikumiem Nr.9/2020 

“Groz jums  Apes novada domes 2019.gada 28.febru ra saistošajos noteikumos Nr.3/2019 “ 
Par ielu tirdzniec bu un tirgus statusa pieš iršanas k rt bu Apes novad ”” 

Paskaidrojuma raksta 
sada as 

Nor d m  inform cija 

1. Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

Šobr d sp k  esošaj  saistošo noteikumu redakcijas 4.1.1. punkt  
par tirdzniec bas vietu noteikts st vlaukums Apes pils t  
Dzirnavu iel  1. emot v r , ka da a no Apes novada 
pašvald bai  piederoš  nekustam  pašuma, kura sast v  ir 
publiski pieejamais st vlaukums, nodots juridiskai personai 
apb ves ties bas realiz šanai, nepieciešams noteikt jaunu un 
aktu lu tirdzniec bas vietu Apes pils t . 

2. ss projekta satura 
izkl sts 

Saistošo noteikumu projekts paredz izteikt 4.1.1. apakšpunktu 
jaun  redakcij , aizst jot esošo tirdzniec bas vietu ar jaunu 
tirdzniec bas vietu, aktualiz jot t s atrašan s vietu. 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Saistošo noteikumu projekts neparedz ietekmi uz pašvald bas 
budžetu. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Saistošie noteikumi p c b t bas negat vi neietekm  
uz m jdarb bas vidi Apes novada pašvald b , jo groz jumi 
saistošajos noteikumos paredz atst t esošo tirdzniec bas vietu 
skaitu novada teritoriju  nemain g  skait , to nesamazinot. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Instit cija, kur  priv tpersona var griezties saistošo noteikumu 
piem rošan  - Apes novada pašvald bas administr cija Stacijas 
iel  2, Ap , Apes novad . 
Saistošo noteikumu izdošana nerad s papildu slogu 
administrat vaj m proced r m. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

P c saistošo noteikumu projekta un tam pievienot  
paskaidrojuma raksta izskat šanas un public šanas pašvald bas 
t mek vietn  www.apesnovads.lv, sa emto priekšlikumu vai 
iebildumu apkopošanas, tos, izv rt jot lietder bas apsv rumus, 
paredz ts iek aut saistošajos noteikumos.    
Pl notais sabiedr bas l dzdal bas veids - priekšlikumu un 
iebildumu iev rt šana p c projekta public šanas pašvald bas 
t mek vietn  www.apesnovads.lv.   
Sabiedr bas p rst vju izteiktie priekšlikumi vai iebildumi - 
paredz ts izv rt t p c to sa emšanas. 

7. Cita inform cija Nav. 

Domes priekšs d t ja vietniece, 
pildot domes priekšs d t ja pien kumus          (personiskais paraksts)                       Astr da HARJU 



4

    

Nr. 8/2020 septembris 

Domes informācijas

Apes novada pašvaldība lepojas ar zemnieku
saimniecību “Vosukalni”

19. augustā Gulbenes novada Stāmerienas pils parkā Vidzemes plānošanas reģiona
organizētā ikgadējā pasākumā “Vidzemnieku dārza svētki” tika sumināti 26 enerģiski,
drosmīgi uzņēmēji un darītāji no visas Vidzemes, no Apes novada tika godināta zemnieku
saimniecība “Vosukalni” nominācijā - ģimenes saimniecība.

Zemnieku saimniecībā “Vosukalni” no 10 ha zemes tālajā 1991. gadā līdz šodienas
350 ha zemes tiek apstrādāta ar neatlaidību, pārliecību un  atbildību. Plašajā teritorijā
tiek audzēti un loloti graudaugi un kartupeļi. Lai gan saimniecības pārziņā esošā lauk-
saimniecības zeme ir mālaina un sarežģīti apstrādājama, Guntars ar dēlu Ernestu iemā-
cījušies to efektīvi un gudri izmantot. Guntars teic: “Saimniekošana nebeidzas tikai ar
lauku apsēšanu un ražas novākšanu. Kārtīgs saimnieks parūpēsies, lai arī tuvējais grāvis
un ceļmala būtu izpļauta, un ceļš līdz laukam sakārtots.”. 

Apes novada pašvaldība ir pateicīga zemnieku saimniecības “Vosukalni” īpašniekam
Guntaram Purakalnam ar ģimeni par aktīvo, drosmīgo darbošanos un vēl nezūdošu deg-
smi savā pārliecībā un mīlestībā pret darbu un zemi, kurā saimniekot!

Jau devīto gadu Vidzemes plānošanas reģions rīko “Vidzemnieku  Dārza svētkus”,
kuros tiek sveikti 26 Vidzemes stāstu varoņi, balstoties uz vairākām tematiskajām kate-
gorijām – inovatīvs uzņēmējs, tūrisma uzņēmējs, atbildīgs uzņēmējs, saimniecība, debija,
eksportspēja, mājražotājs/amatnieks, entuziasts.

Apes novadā, kadastra  numurs 3625  007  0097, pārdošanu par pirkuma summu EUR
28 121,00, noslēgts 2020.gada 11.augustā ( līguma Nr.129/20.

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes priekšsēdētāja vietnieces As-
trīdas Harju, pildot domes priekšsēdētāja pienākumus, 2020.gada 17.jūlijā izdoto rīko-
jumu Nr. A/3-07/43 “Par nekustamā īpašuma “Vilki”, Apes  pagastā, Apes novadā, ka-
dastra  numurs 3625  007  0097 izsoles rezultātu apstiprināšanu un līguma noslēgšanu

ar pirkuma tiesību ieguvēju Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Dizozols”, reģistrācijas
numurs 44103079618, juridiskā adrese: Beātes iela 5, Valmiera, Latvija, LV-4201”. 

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājaslapā www.apesnovads.lv , vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

Apes Svētā Mateja evaņģēliski luteriskajā
draudzē realizēts projekts 
Zita Prazņicāne, draudzes pārstāve

Apē Pasta iela ir sena galvenā pilsētas iela. To senāk sauca par Garo ceļu un tas bija
vecais pasta ceļš, kas virzījās no Krievijas caur Veclaiceni, Peļļu gravām, Opes miestam
uz Igauniju. Mēs lepojamies ar akmens bruģi, kas ir būvēts 1936.gadā, mēs priecājamies
par katru sakopto māju, kas atrodas uz šīs ielas un par to simtgadīgajiem stāstiem. 

Arī Apes Svētā Mateja evaņģēliski luteriskā draudze ir veikusi savus ierakstus Apes
vēsturē, vispirms uzbūvējot baznīcu un izveidojot Balto dārzu, kurā var ienākt katrs un
atveldzēties no dienas steigas. Tad uzņemoties rūpes par blakus baznīcai esošo ēku, kas
kādreiz piederējusi igaunim Kārlim Tuvikenem un 1928-1955 bijusi slavena ar paša sa-
imnieka ceptajām smalkmaizītēm. 

Un nu ar ELFLA Latvijas Lauku attīstības 2014.-2020.gadam LEADER programmas
un Biedrības “Alūksnes lauku partnerība” finansiālu atbalstu, esam sakārtojuši arī teri-
toriju starp baznīcu un ēku Pasta ielā 9. Saglabājot ainavisko Pasta ielas koptēlu, ir iz-
veidots bruģēts segums stāvlaukumam, takām, radīta pievilcīga pilsētas ainava, nodro-

šināta ceļu satiksmes, glābšanas
dienesta prasībām atbilstoša un
droša vide uz vienvirziena ielas.

Pie sasniegtā mēs negribētu
apstāties, jo šis realizētais pro-
jekts ilgtermiņā turpina Apes no-
vada pašvaldības un ES fondu at-
balstītās aktivitātes pilsētvides
sakārtošanas darbus, tai skaitā
Apes pilsētas vēsturiskā centra
un Pasta ielas sakārtošanu un
vēsturiskās apbūves saglabāšanu. 

Bruģēšanas un labiekārtošanas
darbu veica SIA Miso KK. 

Kopējā Apes Svētā Mateja
evaņģēliski luteriskās draudzes
projekta “Laikmetu, cilvēku un
vides satikšanās krustojumā uz
Pasta ielas” tai piederošajā terito-
rijā Apē, Pasta ielā 9 un Pasta ielā
11”, summa EUR 23455,67, no
tām publiskais finansējums EUR
21110,10. 

Šī publikācija ir sagatavota ar Latvijas-Krievijas pārrobežu  sadarbības programmas
2014.-2020.gadam finansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Apes novada dome
un tā var  neatspoguļot Programmas, Programmas dalībvalstu Latvijas un Krievijas, kā

arī Eiropas Savienības viedokli. Programmas mājas lapa ir www.latruscbc.eu

Gaujienas muižas parkā uzsākti labiekārtošanas
darbi
Ineta Riepniece, Jāzepa Vītola muzeja “Anniņas” vadītāja

Gaujienas muižas parkā uzsākti labiekārtošanas darbi Latvijas – Krievijas pārrobežu
sadarbības programmas 2014-2020 projekta Nr. LV-RU-019 “Dabas objektu kā enerģijas
un iedvesmas avotu veicināšana ar vietējās vēstures palīdzību un jauniem risinājumiem”
(“Spirit of nature” jeb latviskojot “Dabas gars”) ietvaros. 

“Anniņu” ielejā, kur komponists Jāzeps Vītols iedvesmojās mūzikas radīšanai, tiek
veidotas brīvdabas terases un atbalsta sienas gar stāvajām nogāzēm. Parka centrālajā
daļā jau iztaisnotas akmens stabiņu rindas un uzstādīti brīvdabas mūzikas instrumenti.
Tomēr vēl nesteidzieties tos izmēģināt, jo apmeklētājiem instrumenti būs pieejami tikai
pēc nodošanas ekspluatācijā. 

Projektu plānots ieviest divu gadu laikā, kopā ar vienotu tūrisma koncepciju sadarbībā

ar visiem trim projekta partneriem – Krievijas Valsts budžeta kultūras iestādi “Pleska-
vas-Izborskas Apvienotais muzejs-rezervāts” un Lavru pašvaldību. 

Nedaudz pacietības un varēsiet Gaujienas muižas parka brīnumaino auru izbaudīt
jaunā kvalitātē! 



5

    

Nr. 8/2020 septembris 

Karjeras atbalsta pasākumi turpinās
Laura Pope, pedagogs karjeras konsultants  

ESF projektā Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības
iestādēs” Apes novadā skolēniem tika un tiek piedāvātas un nodrošinātas dažādas aktivitātes,
ko īsteno gan klašu audzinātāji, gan mācību priekšmetu skolotāji un arī pedagogs karjeras
konsultants.

Dažāda rakstura karjeras jautājumi apskatīti katrā skolā, jo skolotāji karjeras jautājumus
integrē savā mācību procesā, katrā skolā notikušas arī daudzveidīgas karjeras atbalsta no-
darbības, ko vadīja novada pedagogs karjeras konsultants, cik nu attālinātais mācību pro-
cess to ir atļāvis. Skolēniem ir notikušas arī mācību ekskursijas, brauciens uz izstādi

“SKOLA-2020”. Nozīmīgs ieguvums personības izaugsmē un karjeras lēmuma pieņem-
šanā ir tiem skolēniem, kas izmanto un izmantoja iespēju iepazīt profesijas Ēnu dienās.

Mūsu novada 9.klašu absolventi ir iestājušies gan Smiltenes tehnikumā un vidus-
skolā, gan Valmieras Pārgaujas un Valsts ģimnāzijā un Valmieras tehnikumā, ir izvē-
lēta arī Siguldas Valsts ģimnāzija. Vērtīgi, ka skolēni ir izvēlējušies nevis konkrēto
pilsētu, bet mērķtiecīgi izvēlējušies piedāvātos izvēles grozus. Tas ir bijis viens no
nopietnākajiem pirmajiem karjeras lēmumiem, ko nācies pieņemt līdz šim. Savukārt
vidusskolēni ir izvēlējušies studēt komunikāciju zinātni, pedagoģiju, fizioterapiju un
šobrīd tik aktuālo loģistiku. 

2020./2021. mācību gadā karjeras projekts novadā tiks turpināts, tiesa gan, uzstā-
dījumi būs citi - kā projekta skolas būs tikai Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola un Ojāra
Vācieša Gaujienas pamatskola, akcents būs uz grupu nodarbībām gan skolēniem, gan
vecākiem un skolotājiem un uz individuālo karjeras konsultāciju sniegšanu. Ļoti cerot,
ka sniegtie karjeras atbalsta pasākumi šodien būs vērtīgs pamats sava karjeras ceļa
veidošanā nākotnē katram novada skolēnam, saprotot, ka katra grūtību pārvarēšana
ir kā veiksmes atslēgas gabaliņš - “veiksmīgs cilvēks ir tas, kurš spēj uzcelt savu ēku
no sprunguļiem, ko citi viņam meta ceļā” (B.Brinklejs).

Rudens ieskaņā
Inese Krievupe, Sociālās aprūpes centra “Trapene” sociālā darbiniece 

Nemanāmi būs aizsteigusies vēl viena vasara. Saulīte mūs vēl cenšas sasildīt, bet gaisā
tomēr jaušams rudens tuvums. Lai gan aprūpes centrā “Trapene” šī vasara pagājusi neie-
rasti klusi, tomēr mūsu mājas iemītnieki, katrs pēc savām spējām, ir baudījuši jauko laiku
pastaigājoties, sēžot pagalmā un sarunājoties, centušies darboties, piedalīties aktivitātēs
un dažādos darbiņos. Lai saglabātu darba prasmes, iemītnieki darbinieku uzraudzībā pļāva
zāli, laistīja puķes, izgrieza noziedējušos ziedus no puķu dobēm, uzposa teritoriju un veica
citus darbiņus. Kopā ar darbiniekiem viņi darbojās dārzā, kur sēja, stādīja, ravēja un nu
jau ir nobaudīti pašu izaudzētie zaļumi, dārzeņi. Lai atcerētos bērnības garšu – visi iemīt-
nieki ir cienājušies ar vārītām cūku pupām, ceptiem kabačiem. Mūsu kopējā dārzā skaisti
zied pašu audzētas puķes, kuras iemītnieki var plūkt un ienest vāzēs istabiņās. 

Pēc iemītnieku vēlmēm esam kopīgi devušies apciemot un apkopt tuvinieku kapiņus
Gaujienā un Apē, kā arī saposuši aprūpes centra vientuļo iemītnieku atdusas vietu pirms
kapusvētkiem. Arī viņiem tika aizvesti ziedu sveicieni no pašu dārza.

Joprojām, nelūgtais viesis “kovids”, turpina kontrolēt, ierobežot mūsu ikdienu un
liek mums būt piesardzīgiem. Pēc valstī pieņemtajiem atvieglojumiem saistībā ar
“Covid – 19”, mūsu mājas iemītniekiem atjaunojās iespēja tikties ar saviem tuviniekiem,
tomēr stingri ievērojot visus drošības pasākumus. Ar visiem noteiktajiem drošības no-
teikumiem ir iespēja iepazīties pie aprūpes centra ieejas ārdurvīm, kā arī personīgi pie-
zvanot.

Lielu paldies gribam teikt visiem, visiem, kuri ir atraduši iespēju gan atbraukt, gan
telefoniski vai kā savādāk sazināties ar saviem aprūpes centrā dzīvojošajiem tuvinie-
kiem, draugiem, paziņām. Mūsu mājas iemītniekiem tas ir ļoti liels uzmundrinājums
un atbalsts.  

Apes mototrasē radītas jaunas tehniskās
bāzes ēkas
Liene Ābolkalne, Apes novada domes Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Ar LEADER programmas projekta Nr. 19-07-AL26-A019.2202-000003 “Mazās pil-
sētas – Lielais sports!” atbalstu ir veikti vērienīgi darbi Apes mototrasē un veco, neiz-
skatīgo ēku vietā ir radītas jaunas tehniskās bāzes ēkas. 

“Ar katru gadu mūsu darbam nepieciešamais aprīkojuma apjoms aug un aizvien grūtāk
bija to salikt un sasistematizēt, lai pašiem pēc tam ir viegli atrast un saprast, kur kas stāv.
Šobrīd šī problēma mums jau ir vēsture, jo telpas ir kļuvušas ietilpīgākas un nu te vien-
laicīgi var uzglabāt gan trases marķējuma inventāru, gan ir vieta arī organizatorisko darbu
veikšanai, jo te tiekas tiesneši un apkalpojušais personāls, te norit sapulces, te atpūšas
pēc saspringtas dienas, te norit mehāniskās apkopes un citi  pasākumi”, stāsta biedrības
“Motoklubs Ape” valdes priekšsēdētājs Mairis Levans.

Nupat noritējušajās Vaidavas Kausa sacensībās ēkas piedzīvoja ugunskristības un tās
par labu esam atzina ikviens, kurš šeit rosījās.

Savukārt projekta autors Sandris Janušs ir ļoti priecīgs, ka viss tik labi sanācis, jo ie-
priekšējā ēka bija kritiskā stāvoklī. “Katru gadu mēs remontējām jumtu, telpas bija bez
apgaismojuma – tumšas, vizuāli sliktā izskatā. Galu galā, mums tūliņ būs 50.gadu jubileja

un vēlamies ciemiņus uzņemt sakoptā teritorijā. Ir jau arī plāni un ieceres nākotnei”, tā
Sandris.

Mairis Levans informē, ka šogad Vivus MTB maratona starts būs tieši te – Apes mo-
totrasē - un aicina visus atgriezties jau 12.septembrī!

Izsludina pretendentu pieteikšanos 
Trapenes pagasta pārvalde, reģistrācijas Nr. 40900000968, juridiskā

adrese Pagastnams, Trapene, Trapenes pag., Apes nov., LV-4348, izslu-
dina pretendentu pieteikšanos uz amatu Sporta metodiķis Trapenē.
Darba ilgums uz nenoteiktu laiku ar pārbaudes laiku 3 mēneši, nepilns
darba laiks, kas atbilst 0.3 slodzei.

Galvenie darba pienākumi – organizēt pagasta sporta attīstību.
Prasības pretendentiem: Izglītība – vidējā profesionālā vai augstā-

kā, pieredze sporta pasākumu organizēšanā,  kā arī - atbildības sajūta
par veicamo darbu.

Iesniedzamie dokumenti: Īss dzīves un darba gaitu apraksts (CV);
Pieteikšanās termiņš
Lūdzam iesniedzamos dokumentus amata pretendentiem iesniegt

līdz 2020.gada 25.septembrim (pasta zīmogs) Trapenes pagasta pārval-
dē, Pagastnams, Trapene, Trapenes pag., Apes nov., LV-4348 vai arī
elektroniski: trapene@ape.lv

Amatam noteiktā mēnešalga 168.00 EUR
Apes novada dome informē, ka:
pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrādāti, lai

nodrošinātu šīs pretendentu atlases norisi;
iepriekš minēto personas datu apstrādes pārzinis ir Apes novada dome.
Vairāk informācijas, zvanot Trapenes pagasta pārvaldes vadītājai

Irisai Popovičai, tālrunis: 22026034, e-pasts:  trapene@ape.lv

Apceļo Apes novadu!
Sanita Sproģe, Info centra vadītāja

27. septembris pasaulē tiek atzīmēts kā Pasaules
Tūrisma diena. Pirmo reizi šāda diena tika atzīmēta
1980. gadā, kad 27. septembri par Tūrisma dienu paslu-
dināja Apvienoto Nāciju Pasaules Tūrisma organizācija.

Katru gadu, 27.septembrī, svinot Tūrisma dienu,
mērķis ir atgādināt sabiedrībai par tūrisma milzīgo
ekonomisko, sociālo, politisko un kulturālo nozīmi.
Laiks, kad pasaulē atzīmē Tūrisma dienu, ir tūrisma
sezonas beigas ziemeļu platuma grādos un sezonas sā-
kums dienvidu platuma grādos.

Īpašu skatu un atpūtas vietu aktīvā dzīvesveida pie-
kritējiem aizraujošas ainavas iespējams redzēt visos ga-
dalaikos. Tad kāpēc to nedarīt arī rudenī? Aicinām sep-
tembrī un oktobrī apmeklēt mūsu novada tūrisma objek-
tus, dabas takas, apskatīt vēsturiskās vietas, baudīt mie-
rīgu pastaigu un uzņemt skaistas rudens fotogrāfijas.

Jūsu uzņemtās fotogrāfijas, lūgums nosūtīt uz e-
pastu: gaujiena.info@ape.lv līdz 25.oktobrim. Intere-
santākās, skaistākās un savdabīgākās fotogrāfijas tiks
publicētas Apes novada mājas lapā, autors saņems
pārsteiguma balvu!



6

    

Nr. 8/2020 septembris 

Aicinām piedalīties apmācību
ciklā
Daiga Bojāre, Apes novada domes Teritorijas attīstības
nodaļas projektu vadītāja

Apes novada dome aicina piedalīties APMĀCĪBU
CIKLĀ nevalstiskajām organizācijām un dažādām intere-
šu grupām. Apmācības norisināsies Radošo ideju Centrā,
Apes tautas nama 2.stāvā, Apē, Skolas ielā 4. 

Piektdien, 18.septembrī plkst. 15.00 tiksimies ar Ansi
Bērziņu. Ansis ir kopienu fondu kustības koordinators, il-
ggadējs Valmieras novada fonda vadītājs, tagad arī Aktīvo
iedzīvotāju fonda finanšu vadītājs. Apmācību ietvaros ru-
nāsim par NVO darbību - finanšu un ziedojumu piesaisti
darbībai, brīvprātīgo iesaistīšanu u.c. jautājumiem saistī-
tiem ar biedrību darbību.

Piektdien, 25.septembrī plkst. 15.00 tiksimies ar Ilzi
Rubeni. Ilze ir lektore “Latvijas Universitātē” un “Biznesa
vadības koledžā”, ikdienā strādā kā juriste savā birojā SIA
“1.JURIDISKAIS BIROJS” Alūksnē, praktizējot galve-
nokārt komerctiesību, darba tiesību, datu aizsardzības un
maksātnespējas jomā, piedalās projektu vērtēšanā Alūk-
snes lauku partnerībā un Cēsu rajona lauku partnerībā. Ap-
mācību ietvaros runāsim par juridiskajiem aspektiem -

biedrību dibināšana, reģistrācija, pārvalde un dar-
bība, brīvprātīgais un algotais darbs biedrībās u.c.
jautājumiem.

Piektdien, 02.oktobrī plkst.15.00 tiksimies
ar Daci Sniķeri-Kļitko. Dace ir ārpakalpojumu
grāmatvedības un projektu izstrādes uzņēmuma
SIA Sniķere un Kļitko valdes priekšsēdētāja, val-
des locekle biedrībā “Alūksnes pauerliftinga
biedrība “EVOLVE””, valdes locekle “Uzņēmēj-
darbības atbalsta biedrībā “KIKKO””, kur palīdz
jaunajiem uzņēmējiem sagatavot dokumentus
SIA, biedrību dibināšanai, konsultē par uzņēmēj-
darbību. Apmācību ietvaros runāsim par grāmat-
vedības jautājumiem - grāmatvedības uzskaite
biedrību darbā, atskaišu sagatavošana, iesniegša-
na, gada pārskata sagatavošana, projektu doku-
mentācija u.c.

Aicinām reģistrēties dalībai uz apmācībām
saitē: https://ej.uz/Apmacibu_Cikls_Ape

Papildu informācija, sazinoties ar Daigu Bo-
jāri: mob.tel. +37128690844 vai e-pasts:
daiga.bojare@ape.lv.

Pasākumi tiek īstenoti Centrālās Baltijas jūras
reģiona programmas 2014. – 2020.gadam pro-
jekta Nr. CB778 “Act Local” ietvaros.

Kultūra novadā

Apes pilsētas svētkos ziedo Vaidavas dabas
takas attīstībai
Lāsma Kaupuža, “Alūksnes un Apes novada fonds” sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes pilsētas svētku laikā “Alūksnes un Apes novada fonds” organizēja labdarības
spēli “Eža māja”. Šīs aktivitātes laikā tika saziedoti 331,77 eiro, kas tiks izlietoti Vaidavas
dabas takas pilnveidošanai. Katrs ziedotājs tika pie kādas iepriekš sarūpētas, noderīgas
dāvaniņas. Šoreiz par fonda ezi bija tērpusies Žanete Ludviga.

Savukārt erudītiem pēc ilgāka pārtraukuma bija iespēja tikties “Prāta laboratorijas”
pilsētas svētku brīvdabas spēlē. Erudīcijas spēles ietvaros kopumā savākti 294 eiro. Pie-
dalījās 19 komandas - divas no tām, komanda “1980.-1” un “1980.-2”, bija izveidojuši
Apes vidusskolas 1980. gada absolventi. Sadarbībā ar fondu arī “Prāta laboratorijas” da-
lībnieki tika aicināti atbalstīt apeniešu veidoto, kopto un loloto Vaidavas dabas taku un
tās attīstību. Dabas taku labiekārto vietējie entuziasti, kā arī katru gadu to papildina ar
jauniem elementiem. 

Paldies ziedotājiem, atbalstītājiem, organizatoriem, brīvprātīgajiem un visiem pārē-
jiem, kuri iesaistījās! 

Alūksnes un Apes novada fonds aicina ziedot
Šī gada jūlija vidū Apes patriota Maira LEVANA ģimeni skāra liela nelaime. 
Milzu liesmām nodega divstāvu koka māja Mežaparkā, kurā dzīvoja arī Maira ģimene.

Māju glāba 35 glābēji vairāk nekā 11 stundas. Maira dzīvoklis ir ļoti stipri cietis, tādēļ
šobrīd tas nav apdzīvojams. Mājas iedzīvotāji apņēmušies vēsturisko ēku atjaunot saviem
spēkiem.

Mairim LEVANAM, kurš vienmēr pie mums nācis ar atvērtu sirdi un pozitīvu skatu uz dzīvi,
gan organizējot Apes un Alūksnes pusē aizraujošus sporta pasākumus, gan ziedojot AANF ak-
cijām -  

Esam un būsim kopā palīdzot un atbalstot Maira ģimeni,  īstenojot savas dzīvesvietas
atjaunošanas darbus.

Ziedot iespējams “Alūksnes un Apes novada fonds” kontā vai pie fonda vadītājas Dzintras
Zvejnieces “Alūksnes un Apes novada fondā” (Dārza ielā 8a, Alūksnē). 

Bankas konta rekvizīti ziedojumiem:
Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada fonds”
Reģ. Nr. 40008090271
Banka: AS SEB Banka
Kods: UNLALV2X
Konts: LV96UNLA0050019750651

Mērķis: “Mairim Levanam pēc ugunsgrēka”

8.augustā teātra
svētki Dikļos
Laima Poševa, Gaujienas tautas
nama vadītāja 

Svētkos piedalījās astoņi ko-
lektīvi, tajā skaitā arī Gaujienas
tautas nama amatierteātris “Kaķu
nams” ar izrādi ‘’Pie Monikas’’,
lugas autore un režisore Elga Rā-
cene.

Kolektīvs aktīvi iesaistījās un
piedalījās aktrises Indras Bur-
kovskas  veidotā meistarklasē,
kur guva atzinības vārdus, bet
pēc kolektīvu uzstāšanās tika no-
minēti arī kolektīvu dalībnieki.
Labākā otrā plāna aktrise teātra
svētkos Dikļos - Inese Petrova,
izrādē ‘’Pie Monikas’’.

“Sēnes – ne tikai ēdamas”
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja 

29.augustā  Gaujienas tautas namā notika tikšanās ar sēņu grāmatas līdzautori Diānu
Meieri. Pasākuma apmeklētāji tika iepazīstināti arī ar grāmatu “Lielā Latvijas sēņu grāmata”. 

“Lielā Latvijas sēņu grāmata” - līdz šim vērienīgākais izdevums par sēnēm latviešu
valodā grāmatas autores, Latvijas vadošās mikoloģes Inita Dāniele un Diāna Meiere.
Grāmatā, ko savā 175. jubilejas gadā izdod Latvijas Dabas muzejs sadarbībā ar “Karšu
izdevniecību Jāņa sēta”, iekļauti vairāk nekā 730 sēņu sugu apraksti ar fotogrāfijām.
“Latvijā kopumā varētu būt ap 4000 sēņu, ietverot arī raugus, pelējumus, dažādas augu
slimības un tā tālāk.. “Diemžēl visas sēnes grāmatā nesatilpa. Izvēlējāmies tik daudz, lai
būtu pārstāvētas visas sēņu grupas - ne tikai cepurīšu sēnes, bet arī piepes, kaussēnes,
korallenes, pūpēži un citas. Dāniele vairāk aprakstījusi cepurīšu sēnes, savukārt mikoloģe
Diāna Meiere – visas pārējās.. Meiere stāstīja, ka grāmatā ir iekļautas vairākas kolēģu

un citu interesentu atrastas sēnes, ko mikoloģe
pati dabā nav redzējusi. Varētu teikt, ka mēs
sēņojam 12 mēnešus gadā, jo mūsu sēņošana
atšķiras no tradicionālās – muzeja kolekcijai
vācam sēnes visu gadu. Arī ēšanai paredzētās
sēnes varbūt pazīstam nedaudz vairāk. Zinām,
kas ir ēdams tad, kad nav tradicionālās sēņu
sezonas. Piemēram, laba ēdama sēne ziemā ir
samtainā ziemene, kuru var atrast gan decem-
brī, gan janvārī, norādīja sēņu pētniece.

Pasākuma  laikā bija iespēja  izrunāt, izšķi-
rot, pagaršot, pasmaržot un izpētīt sēnes kuras
ir ēdamas, indīgas un smaržīgas ar kurām
sēnēm var krāsot dziju. 

Paldies Diānai Meierei!



7

    

Nr. 8/2020 septembris 

Opekalns stāsta
Laura Pope, Opekalna draudzes pārstāve

Opekalna baznīca šogad svin jau 241.gada jubileju. Ikviens Opekalna baznīcā ir mīļi
gaidīts gan uz Dievkalpojumiem (kas notiek katra mēneša pirmajā un trešajā svētdienā
plkst.10:00), gan arī vienkārši tāpat - baudīt skaistumu, mūziku, atmosfēru, vai vienkārši
pabūt klusumā ar sevi un vēl kādu. 

Opekalna evanģēliski luteriskās draudzes locekļi nesavtīgi kalpo un uztur gan baznīcu,
gan tai piederošo kapsētu.

Paldies visiem tiem, kuri bija un ir saprotoši, nesavtīgi un 2019.gadā atsaucās aicinā-
jumam, ziedot līdzekļus Opekalna ev.lut. baznīcai un kapsētas apsaimniekošanai!  

Opekalna kapsētas zeme kopš neatminamiem laikiem ir draudzes īpašumā. Kapsētas
zemē tiek apbedīti gan draudzes ļaudis, gan aizgājēji, kuri nepieder draudzei. Lai kapsētu
sakārtotu, uzturētu un labiekārtotu ir nepieciešami līdzekļi. Ļaudis, kuru piederīgie ir ap-
bedīti Opekalna draudzes kapos, lūdzam, sākot ar 2020.gada 01.janvāri, ziedot ikgadējo
kapu apsaimniekošanas ziedojumu 10.00 EUR par vienu kapu laukumu, kurā atdusas
jūsu tuvinieks vai tuvinieki. Par maksājumu tiks izsniegta maksājuma kvīts. 

IEGŪTIE LĪDZEKĻI TIEK IZMANTOTI:
l Atkritumu izvešanai;
l Ārpus kapavietām esošo apstādījumu, zāliena un koku kopšanai;
l Teritorijas labiekārtošanai; 

l Smilts piegādei;
l Dažādu pasākumu organizēšanai (kapu svētki, svecīšu vakari, talkas u.c.).
Ikdienā kapu apsaimniekošanas ziedojumu varat maksāt: 
Jaunlaicenes pagasta pārvaldē pie Judītes Kaktiņas, tel.29489910
Jaunlaicenes pagasta bibliotēkā pie Ivetas Šķepastes, tel. 27295910
PAR APBEDĪŠANAS JAUTĀJUMIEM lūdzam vērsties pie Judītes Kaktiņas.
Maksājumu var veikt arī ar pārskaitījumu draudzes kontā ar mērķi kapsētas

apsaimniekošanai.
Mūsu rekvizīti:
Opekalna evaņģēliski luteriskā draudze, Reģ.Nr.99500002593, Adrese: Apekalns,

Jaunlaicenes pag. Alūksnes nov., konta Nr.LV37HABA0551032223430 
HABALV22, SWEDBANK

Lūdzam saudzēt pašu sakopto un atkritumus mest tikai norādītajās vietās! Atkritumu
konteineros lūdzam mest tikai stiklu, plastmasu, sveču traukus, polietilēna maisiņus!

!!! Opekalna draudzei ir Sabiedriskā labuma organizācijas statuss.
!!! Opekalna kapsēta 2020.gadā ir digitalizēta. Mēs esam pirmā draudze Latvijā, kura

kapsētas digitializēšanas darbiem ir izmantojusi ES pieejamo LEADER finansējumu.
Informāciju par Opekalna kapsētu, tajā apbedītajiem Jūs varat apskatīt un precizēt
https://cemety.lv vai sazinoties ar draudzi e-pastā opekalnadraudze@gmail.com

Lai optimizētu kapsētas apsaimniekošanas darbus, lūdzam dzimtās apbedīto tuvinie-
kiem vienoties par cilvēku, kurš slēgs līgumu 2021.gadā ar draudzi par Opekalna kap-
sētas apsaimniekošanu un sazināties ar draudzi.

Muižas svētki  Gaujienā
2020
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja 

Gaujienas Pils celtniecību pabeidza barons Jūliuss fon
Vulfs, kurš bijis apveltīts ar lielu humoru, izcils mednieks
un zupu kārumnieks. Gardas zupas viņš bija iemīļojis ēst
Berlīnē, par to bija nodēvējis Gaujienu par Eiropas centru.
Tādēļ tuvāko zemnieku mājas tika nosauktas Eiropas lie-
lāko pilsētu vārdos - Berlīne, Londona, Visbādene, Parīze
u.c. Muižas svētki ir gaujieniešu gaidītākie svētki, tie tika
atzīmēti piektdien, 14. augustā. Šogad  galvenais akcents
bija Zupas diena “Nestreb karstu!”.

Zupas dienā piedalījās astoņas saimnieces no Gaujie-
nas, Mēriem un Apes.  Katra zupas virēja bija sagatavojusi
nelielu prezentāciju un stāstu par  savu sevišķo un neat-
kārtojamo zupu, jo katrai saimniecei ir savi gatavošanas
paņēmieni. Paldies Lilitai Bernartei par “Berlīnes zupu”,
Ļubovai Bērziņai par “Cerību zupu”, Inesei Petrovai par
“Ukrainas skābo kāpostu zupu”, Maijai Morītei par “Sēņu
zupu”, Ligitai Ilgavizei un Dzintrai Ozolai par “Zivju
smeķa zupu” un Brigitai Zvaigznītei par “Gaileņu zupu”! 

Šogad pie Zupas dienas saimniecēm bija ieradusies

īpaša viešņa no Smiltenes – muižas īpašnieka
firsta Paula Līvena sieva Natālija, kura izvēr-
tēja čaklo sievu sniegumu. Katra  saimniece par
piedalīšanos Zupas dienā saņēma pateicības
rakstu un  īpašu koka kausu ar gravējumu “Ne-
streb karstu!”, ko gatavojis Juris Lupkins no
Tukuma. Visas svētkos gatavotās zupas  nobau-
dīja 182 dalībnieki.

Muižas parkā dažādas aktivitātes bērniem
gādāja “Svētku piekabe”, piepūšamā  atrakcija,
varēja izbraukt ar elektrokvadraciklu, pūst lie-
los ziepju burbuļus, spēlēt dažādas spēles un
sportot. Tāpat tikt pie tetovējuma, fotografēties
ar Pepiju un ēst gardas pankūciņas. Paldies
Verai Pavlovskai par ievārījumiem un sulām,
Lilitai Bernartei par pankūkām.

Svētki Gaujienā nav iedomājami bez teātra
izrādes. Šogad gaujieniešus un viesus priecēja
Cēsu teātris ar Ādolfa Alunāna lugas “Muce-
nieks un Muceniece” iestudējumu. 

Dienas noslēgumā bija koncertballe kopā ar šobrīd po-
pulāro Alūksnes grupu “Putukvass”, kas priecēja  vairāk
kā 300 balles apmeklētājus.

Svētki  noslēdzās ar Vaira Nartiša lielisko instrumentālo
stand up izrādi “Pūt un plaid”!

Paldies pasākuma atbalstītājiem  Gintam Graudiņam
(senioram) un Ivo Rudzītim.

Paldies visiem, kuri piedalījās svētku tapšanā un īste-
nošanā! Kā arī vislielākais paldies visiem svētku apmek-
lētājiem!

Kora “Pernigele” viesošanās Trapenē
Maija Miķele

Vietā, kur Trapenē Melnupe met līkumu 1881.g. uz vecā Mikužu brāļu draudzes sa-
iešanas nama (1803) pamatiem uzcelts koka namiņš. Tajā notikuši gan Dievkalpojumi,
gan uzstājušies ansambļi, bet pagalmā izdejotas dejas.  Šoreiz namiņš uzņēma kora ‘’Per-
nigele’’ dalībniekus no Liepupes. Kora dalībnieki ir ļoti muzikāli  ar skanīgu, izjustu
dziedājumu. Viņu dziedātās dziesmas izdziedātas gan Limbažu kultūras namā, gan arī
dažādos pasākumos mūsu valstī, gan koncertu koris sniedzis ārpus valsts robežām. Tas
ir viens no labākajiem koriem  visā Vidzemē. Kora dalībnieku vidū bija arī mūsu pagasta
bijusī iedzīvotāja Jana Lipska. Jana bija arī šī pasākuma organizatore. Kora dalībnieki
izdziedāja latviešu tautas dziesmas, kā arī skanīgās dziesmas par mūsu valsti. Dvēselē
saviļņojumu izraisīja latviešu tautas dziesma ‘’Tumša nakte, zaļa zāle’’. Pasākumu kup-
lināja Janas ģimene. Jana spēlēja harmoniju, meita šarlote Megija -  akordeonu, dēls
Mārtiņš  - tubu (bērni mācās Rīgas Juglas mūzikas skolā). Šoreiz pedagoģe bija Ina Java,
kura spēlēja akordeonu.

Paldies kora dalīb-
niekiem, diriģentei
Artai Zundei, kormeis-
tarei Katrīnai Borozdi-
nai, vokālai pedagoģei
Ievai Strautai, kura
dziedāja arī solo - par
emocionālo, izjusto pa-
sākumu, bet vislielākais
paldies  Janai Lipskai
par pasākuma organizē-
šanu.

Paldies Janas mam-
mai Ritmai Kārkliņai kopā ar mazmeitiņu  par skaisti uzposto namiņu un apkārtni ar
krāšņajām puķu dobēm.

Paldies visiem klausītājiem.
Ceram, ka šis pasākums nebūs pēdējais, kurš iepriecinās mūsu sirdis.

Paldies par kopā būšanu Apes pilsētas svētkos
Šogad Apes pilsētas svētkos mēs jūs uzrunājam ar Imanta Ziedoņa vārdiem:
“Un kad es paskatos uz rietiem,
Kāds roku man uz pleca liek.
Mums visa šajā dzīvē pietiek,
Mums tikai laika nepietiek..”
Mēs aicinājām  jūs atrast laiku, lai satiktos, lūgtu, mīlētu, baudītu, sacenstos, atcerētos

un atpūstos.
Aicinājām atvēlēt laiku sev, savējiem, mūsu pilsētai – Apei, jo pati vērtīgākā dāvana

ko tu vari uzdāvināt kādam – ir tavs laiks, jo tu atdot to, ko nekad vairs nevarēsi atgriezt.
Lai Jums pietiek laika sev, savējiem un mūsu pilsētai!
Paldies par kopā būšanu!
Īpašs paldies mūsu palīgiem, kuri atrada laiku savai pilsētai, lai to darītu krāsaināku,

košāku. Paldies, floristēm Liānai Bērziņai, Irīdai Zvejniecei, Lailai Cekulei, Sandrai
Liepkājai, Lienei Sinātei, Dinai un Egitai Kaktiņām. Paldies, Z/S “Sprogas” par košajām
puķēm dobēm un dekoriem. Paldies, APENIEŠIEM, kuri sagādāja svētku pārsteigumu
– salūtu!

Par skaistiem svētkiem un košu ikdienu!
Apes pilsētas svētku darba grupas vārdā -  Ilva Sāre



8

    

Nr. 8/2020 septembris 

Orientēšanās vasaras ziņas
Raivis Kalniņš, Gaujienas sporta organizators

4. un 5. jūlijā Smeceres sila slēpošanas bāzē ar OK Aronas kausa sacensībām tika at-
klāta Latvijas kausa sezona orientēšanās sportā, aizvadot pirmo un otro posmu. Divu
dienu kopvērtējuma rezultāti mūsu novada orientieristiem: V16 grupā Uvis Sproģis
2.vieta un Kristers Lārmanis 17.vieta, V18 grupā Austris Kalniņš 5.vieta, S14 grupā
Marta Kalniņa 25.vieta, V45 grupā Raivis Kalniņš 15.vieta un V50 grupā Māris Vabul-
nieks 4.vieta.

19. jūlijā Pļaviņu pusē tika aizvadīts 2020. gada Latvijas čempionāts orientēšanās
sporta garajā distancē. Sacensībās piedalījās Apes novada orientierist, uzrādot šādus re-
zultātus: V16 grupā Uvim Sproģim 3.vieta un Kristeram Lārmanim 13.vieta, V18 grupā
Austrim Kalniņam 3.vieta, V45 - Raivim Kalniņam 4.vieta, V50 - Mārim Vabulniekam
11.vieta, S14 – Martai Kalniņai 16.vieta, S21B – Lindai Vabulniecei 1.vieta un S50 grupā
Līgai Vabulniecei 16.vieta.

1. un 2.augustā Valmierā ar sprintu un sprinta stafeti turpinājās 2020. gada Latvijas
čempionāta medaļu izcīņa. Sprinta rezultāti: Uvim 4.vieta, Austrim 6.vieta, Raivim
6.vieta, Kristeram 18.vieta, Martai 24.vieta savās vecuma grupās. Sprinta stafetē MIX16
grupā startēja Kristers, Uvis un Marta, izcīnot12.vietu.

8.augustā orientieristi ļāvās Ozona kluba izteiktajam aicinājumam piedalīties Latvijas
Stafešu kausa otrā posma sacensībās - Ozona čempionātā stafetēs Vangažu mežā. Gau-
jienas puiši Kristers, Austris un Uvis startēja V18 grupā, iegūstot 1.vietu.

15. un 16.augustā Līgatnes pusē norisinājās orientēšanās kluba “Siguldas Takas” or-
ganizētās divu dienu sacensības “Siguldas kauss 2020”, kas šogad bija reizē arī sezonas
ceturtais un piektais Latvijas kausa posms. Mūsu novada orientieristu rezultāti divu dienu
kopvērtējumā savās grupās: Lindai Vabulniecei 3.vieta, Martai Kalniņai 7.vieta, Austrim

Kalniņam 2.vieta, Uvim
Sproģim 6.vieta, Mārim Va-
bulniekam 10.vieta, Raivim
Kalniņam 11.vieta un Kris-
teram Lārmanim 17.vieta.

22. un 23.augustā Smilte-
nes pusē vairāk kā 400 da-
lībnieki stājās uz starta
Smiltenes orientēšanās
kluba “Azimuts” rīkotajās
sacensībās “Mazā balva
2020”, kur reizē norisinājās
arī sestais un septītais Latvi-
jas kausa posms. V18 grupā
Austrim Kalniņam 3.vieta,
S14 grupā Martai Kalniņai 6.vieta, S21B grupā Sanitai Sproģei 4.vieta, bet V16 grupā
Uvim Sproģim 9.vieta un Kristeram Lārmanim 13.vieta.

29.augustā Dzegužkalna apkārtnē notika Rīgas sprints (pārceltā Lieldienu balva), kurā
piedalījās jaunie orientieristi, izcīnot - Uvis 4.vietu, Austris 5.vietu, Marta 11.vietu un
Kristers 16.vietu savās grupās.

30.augustā notika KLUBU STAFETES 2020. Reizi gadā Latvijas orientēšanās klubi
satiekas, lai noskaidrotu spēcīgāko orientēšanās klubu. Klubu komandu stafetes 10 cil-
vēku sastāvā startē septiņos etapos. Orientēšanās klubu Alūksne/Ape sacensībās pārstā-
vēja divas komandas. 52 komandu konkurencē 1.komanda izcīnīja 13.vietu, tajā no Apes
novada startēja Jānis Kūms, Uvis Sproģis, Māris Vabulnieks, Marta Kalniņa. 2.komanda
ierindojās 26.vietā, to no mūsu novada pārstāvēja Raivis Kalniņš, Kristers Lārmanis un
Viesturs Dandens.

Sports novadā

Sporta nodarbības “Skrienam kopā” 
Gaujienā
Ilze Dāve, Biedrības “Vītolēni” valdes locekle

Gaujienā no 3.augusta līdz 6.augustam notika sporta nodarbības “Skrienam kopā”
bērniem vecumā no 10 līdz 16 gadiem. Sporta nodarbības notika ar projekta Latvijas
Lauku attīstības programmas 2014. - 2020.gadam apakšpasākuma:19.2 “Darbības īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes: 1 9.2.2
“Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” projekts “Skrienam kopā” Nr. 20-07-AL1 2-
A01 9.2202-000007 atbalstu, ko īstenoja biedrība “Vītolēni”.

Savas sportiskās prasmes un iemaņas pilnveidoja un attīstīja bērni vingrošanas, vieg-
latlētikas un orientēšanās nodarbībās. Tās vadīja Sanita Sproģe, Oskars Laucis un Raivis
Kalniņš. Vingrošanā dalībnieki apguva rīta rosmes, līdzsvara, spēka, veiklības un koor-
dinācijas vingrojumus. Vieglatlētikā pilnveidoja vairākas skriešanas, lēkšanas, soļošanas
un mešanas disciplīnu prasmes. Orientēšanās nodarbībās apguva orientēšanās kartes un

leģendas apzīmējumus,
mācījās darboties ar
kompasu, praktiskajās
nodarbībās izskrēja
orientēšanās, labirinta
un rogaininga distances. 

Brīvajā laikā, starp
nodarbībām, bērniem
bija iespēja spēlēt fut-
bolu, tautas bumbu vai
atpūsties. Pirmdien no-
klausījās lekciju par
“Drošību uz ūdens”.
Trešdienas vakarā da-
lībnieki pārbaudīja
prasmi sadarboties ko-
mandā, piedaloties
Nakts trasītē, savukārt, ceturtdien drosmīgākie izmēģināja skriešanu ar basām kājām
Gaujienas skrējienā.

Paldies bērniem par pozitīvo attieksmi, par vēlmi apgūt jaunas iemaņas, par smaidiem,
jokiem un neizsīkstošo enerģiju!

Gaujienas skrējiens 2020
Sanita Sproģe, Info centra vadītāja

Sākot ar 23.jūliju, ceturtdienu vakaros, Gaujienā notika skriešanas seriāls “Tu esi ra-
dīts kustībai” ar devīzi “Skrien un krāj kilometrus!”. Skrējienu veidoja 5 posmi, lai kop-
vērtējumā iegūtu vērtējumu, bija jāpiedalās 3 posmos. Pusstundas laikā katrs atbilstoši
savām spējām veica tik apļus, cik varēja noskriet. Skriešanas seriālu finansiāli atbalstīja
biedrība „Lauku partnerība Ziemeļgauja”.

Skrējienā kopumā iesaistījās 55 dalībnieki, 22 skrējēji startējuši visos 5 posmos.
1.posmā piedalījās 34 dalībnieki un noskrieti 150 km, 2.posmā 38 dalībnieki un 149 km,
3.posmā 36 dalībnieki un 145 km, 4.posmā 29 dalībnieki un 129 km, bet 5.posmā 33 da-
lībnieki un noskrieti 151 km, kopā 5 posmos noskrieti 724 kilometri.

Jaunākajai dalībniecei Alisei 3 gadi un piedalījās visos posmos, sakrājot 15 km. Ve-
cākajai dalībniecei Inetai 58 gadi, piedalījās visos posmos un arī sakrāti 15 km. Visos
posmos visvairāk kilometrus sakrāja Rubens Šulcs - noskrieti 36 km.

Uzvarētāji saņēma piemiņas medaļas un nelielu balvu - Very Berry veselīgās sulas.
Baudot Z/S Mietaine garšīgo kliņģeri, dalībnieki dalījās savos iespaidos par skrējienu.

Paldies dalībniekiem par sportisko garu un tiesnešiem par apļu skaitīšanu un laika
fiksēšanu! Tiekamies citos sporta pasākumos Gaujienā!

12.septembrī VIVUS.lv MTB 
Maratons Apē

12. septembrī Apē, ar startu un finišu A.Levana
vārdā nosauktajā Apes mototrasē, tiks aizvadīts
2020. gada VIVUS.lv MTB Maratona 5. posms.
Kalnu divriteņu braucēji sacentīsies HRX maratona,
Latvijas Valsts Meži pusmaratona, Baltais pusaudžu
distancēs, kā arī jaunā – Johnny’s Bloom Veselības
braucienā. Aicinām sekot līdz aktuālākajai informācijai:
www.mtb-maratons.lv/

Gaujieniešu starti  MTB maratonā 
2020.gada sezonā jau aizvadīti Vivus.lv MTB Maratona četri posmi. 5.posms notiks

12.septembrī Apē.
1.posms notika Talsos, kurā Karīna Harkina ieguva 3.vietu, Zigmārs Zučiks 1.vieta

un Sentis Kārkliņš 29.vieta 50 km distancē. 
2.posmā Alūksnē Karīnai Harkinai 5.vieta, 2.vieta Zigmāram Zučikam 59 km distancē

un 22.vieta Dzintaram Harkinam 34km distancē.
3.posmā Cēsīs Karīnai arī 5.vieta, bet 4.posmā Pļaviņās Karīnai savā grupā 4.vieta

un 2.vieta kopvērtējumā un Sentim Kārkliņam 18.vieta 56km distancē.
Valkas 4.cīņas MTB posmā Karīnai Harkinai absolūtajā vērtējumā 3.vieta un savā

grupā 1.vieta, bet Dzintaram Harkinam savā grupā 7.vieta.
Apkopoja Raivis Kalniņš, Gaujienas sporta organizators



9

    

Nr. 8/2020 septembris 

30. augustā, Apē jau 47. reizi norisinājās
“Vaidavas kausa” sacensības, kuru ietvaros
tika aizvadīts arī Latvijas čempionāta 
motokrosā 2. posms

Sacensību dienas jaunāko atlētu konkurencē lielisku sniegumu uzrādīja Jānis Mārtiņš
Reišulis (Kristera Serģa Motoklubs), kurš izcīnīja uzvaru abos braucienos MX85 ieskai-
tē, kur uz goda pjedestāla Reišulim pievienojās Markuss Ozoliņš (MX Moduls) un To-
mass Šaicāns (Salacas kauss). MX85 B klasē Apē uzvaru svinēja Jēkabs Kubuliņš (Kris-
tera Serģa Motoklubs), kuram sekoja Raivo Laicāns (Mārupes AMK Bieriņi) un Emīls
Solovjevs (Salacas kauss), kamēr MX125 triumfēja ziemeļu kaimiņš Romeo Karu (EST),
2. un 3. vietu izcīnot Kārlim Albertam Reišulim (KTM Motofavorīts) un Robertam
Lūsim (Motokurzeme). Toms Virpacevs (Salacas kauss) bija ātrākais MX2 J ieskaitē,
apsteidzot Liutauras Maciulevicus (LTU/KTM) un Sandi Aleksējevu (DAKO Ziemeļvid -
zeme).

Sacensību dienas vienā no aizraujošākajām klasēm – MX2 – uzvaras laurus plūca
Meico Vettik (EST/KTM). Igaunis izcīnīja uzvaru 1. braucienā, taču pēcāk viņu pārspēja
tautietis Priit Ratsep (Rodeo MX), kurš triumfēja 2. braucienā un ierindojās 2. vietā
posma kopvērtējumā. 3. pozīcijā pēc sīvām cīņām abos braucienos ierindojās Mairis
Pumpurs (MX Moduls), kura kontā Apē tika 80 punktu pēc divām izcīnītām 3. vietām.

Prestižajā MX1 galvu reibinošu cīņu rezultātā uzvaru izcīnīja Matīss Karro (MX Mo-
duls), kurš pēc izcīnītā panākuma bija ļoti emocionāls. “Esmu ļoti priecīgs, sajūta ir ne-
aprakstāma, gluži kā pēc uzvaras pasaules čempionātā,” atzina sportists, kurš braucienos
izcīnīja attiecīgi 2. un 1. vietu, sacensību dienas sākumā pēc spraiga dueļa piekāpjoties
vien Karel Kutsar (EST/KTM), igaunim pēcāk ierindojoties 2. pozīcijā posmā. 3. vietu

uz goda pjedestāla aizņēma pirmā posma laureāts
Toms Macuks (Rodeo MX), kurš izcīnīja tādu pat
punktu skaitu kā 4. vietā esošais Kārlis Sabulis
(MX Moduls).

“Vaidavas kausa” ietvaros MX30+ ieskaitē
divus perfektus braucienus aizvadīja Raivis Eik-
manis (Rambas R), kurams sekoja Timmo Mots
(EST) un Mārtiņš Marķitāns (MX Factory Lat-
via), savukārt Senioru ieskaitē triumfēja Jānis
Mironovs (CAMK Latgale), kurš pēc spēkošanās
ar Raimondu Baltgalvi (IK Auseklis motoklubs)
divu braucienu summā tomēr izrādījās pārāks,
triumfējot sacensību dienas 2. braucienā. 3. pozī-
cijā Apē attiecīgajā klasē finišēja Jurijs Kovgers.

Veterānu konkurencē uzvaras laurus plūca
Mārtiņš Aleksandrovičs, kurams sekoja Mareks
Lavrovs un Raivis Krastiņš (Rambas R).

Sacensību dienas “saldais ēdiens” – blakusvā-
ģu klases starti – spēj atstāt vienaldzīgu vien reto.
1. braucienā pārliecinošu uzvaru izcīnīja brāļu Daideru duets (Salacas kauss), savukārt
2. brauciena līderi bija Kert Varik un Lari Kunnas (EST/FIN). Daideri kāpa uz goda pje-
destāla augstākā pakāpiena arī posma kopvērtējumā, 2. pozīcijā ierindojoties Varik un
Kunnas, bet 3. – Tanel Reesna un Maurice Lina (EST/EST).

Kvadru Open ieskaitē triumfēja Kevin Saar (EST/Yamaha), apsteidzot tuvākos se-
kotājus Ati Bredu (Gulbenes Moto) un Matīsu Palēvicu (Saldus motoklubs).

Informācija no Latvijas motosporta federācijas mājaslapas.
Aijas Valtmanes fotogrāfijā “Vaidavas kausa” ieguvēja Matīsa Karro neaprakstā-

mās emocijas

Pludmales volejbols Apes pilsētas svētkos, 2020
Aija Latika, sporta darba organizatore Apē

22. augustā, pludmales volejbola laukumos ilgi gaidītās sacensības MIX komandām.
Piedalījās 11 pieaugušo un 6 jauniešu komandas. Pieaugušo konkurencē, izspēlējot pa-
matturnīra spēles apakšgrupās, no katras grupas uz pusfinālu izgāja divas spēcīgākās ko-
mandas, kas cīnījās par iekļūšanu finālā. Gan savās apakšgrupās, gan fināla spēlēs iz-
spēlējām vienu setu līdz 21 punktam.

Jauniešu grupā komandas izspēlēja katra ar katru. Par uzvarētājiem kļuva komanda no
Strautiņiem/Gulbenes “Bazara nav” (Aleks Cvetkovs, Estere Tuča), otro vietu izcīna ko-

manda no Alūksnes “Divi divpadsmit” (Marks Ozols, Samanta Puļļa), trešajā vietā at-
stājot komandu no Apes “Guļavas” (Kristaps Svens Konoščenoks, Enija Lija Kalniņa).

Pieaugušo grupā, izejot no apakšgrupām – pirmajā pusfinālā cīnījās komandas - ”21”-
“Zāģis” (21:15), bet otrajā pusfinālā komandas “Rieksti” – “Abi divi” (21:9).  Līdz ar
to, finālā par 1.- 2.vietu spēlēja komanda  “Rieksti” pret “21” un par 3.-4.vietu spēlēja
komanda “Zāģis” pret “Abi divi”. Par turnīra uzvarētājiem kļuva komanda “21” (Marina
Vīksniņa, Arvīds Sams) no Gulbenes/Zeltiņiem, kuri līdzīgā cīņā pieveica komandu
“Rieksti” (Inese Rieksta, Andris Rieksts) no Smiltenes, pretiniekiem piekāpjoties ar
(20:22), bet cīņā par 3.vietu guva komanda “Zāģis” (Aleksandra Šabanova, Agnis Bi-
nāns) no Alūksnes, aiz sevis atstājot komandu “Abi divi” (Dina Vītola, Raitis Plukšs)
no Alūksnes/Korneti.

Apes Svaru Stieņa Grāvējs
Latvijas Spēcīgākā Pilsēta

22.augustā Apē, pilsētas svēt-
ku ietvaros, norisinājās Apes
Svaru Stieņa Grāvējs. Trīs stun-
du laikā 87 dalībniekiem nestei-
dzīgi, bet mērķtiecīgi, kopīgiem
spēkiem izdevās pārcilāt 90 ton-
nas.

Šogad Apē spēcīgākās jau-
nietes, kas cēla 20kg stieni, izrā-
dījās Enija Muceniece ar uz-
spiestām 30 reizēm. Otrajā vietā
Dārta Elīza Bērziņa, bet trešajā
Alīna Zīle.

Spēcīgākās dāmas, kas spieda
25 kg stieni- Marina Vīksniņa ar
uzspiestu 51 reizi, otrajā vietā
Elīna Liepniece, bet trešajā Vi-
neta Bumbiša.

Jauniešu kategorijā bija sprai-
gas cīņas, medaļnieku rezultāti
ļoti līdzvērtīgi. Un tā pirmais ar
101 uzspiestu reizi ir Rauls Vīk-

sna, otrajā ar uzspiestām 100 reizēm Adrians Rozenbergs, bet trešajā Madars Arbidāns
ar uzspiestām 97 reizēm.

Spēcīgākais vīrs Rihards Lielgalvis 50 kg stieni uzspieda 125 reizes, ieņemot pirmo
vietu. Otrajā vietā Jevgenijs Gecko ar uzspiestām 110 reizēm, bet trešajā Ivars Pupčenoks
ar uzspiestu 101 reizi.



10

    

Nr. 8/2020 septembris 

Sākas Nacionālo bruņoto spēku militāro
mācību cikls “Namejs 2020”
AM Militāri publisko attiecību departamenta Preses nodaļas vecākā referente Majore
Mairita Senkevicina

No 15. augusta līdz 4. oktobrim,
visā Latvijā norisināsies Nacionālo
bruņoto spēku militāro mācību cikls
“Namejs 2020”, lai pārbaudītu un
pilnveidotu vienību gatavību izvēr-
sties valsts aizsardzības uzdevumu
izpildei kā patstāvīgi tā arī kolektīvās aizsardzības sistēmas ietvaros.

Militāro mācību ciklā “Namejs 2020” vienotā scenārijā apvienotas Nacionālo bruņoto
spēku vienību rudens lauka taktiskās mācības, tostarp Mācību vadības pavēlniecības mā-
cības “Wise Adder”, Nodrošinājuma pavēlniecības mācības “LOGEX/RSOMEX”, Jūras
spēku mācības “Flotex”, Zemessardzes brigāžu mācības “Zobens”, Štāba bataljona mā-
cības “Zibens”, Gaisa spēku mācības “Gaisa dūre”, Militārās policijas mācības “Kodols”
un Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku brigādes militārās mācības “Sudraba bulta”.

Militāro mācību cikla “Namejs 2020” uzdevumi ir izvērtēt un pilnveidot Bruņoto
spēku komandvadības sistēmu, stiprināt sadarbību starp vienībām, Iekšlietu ministrijas
struktūrām un pašvaldībām, pārbaudīt un pilnveidot apgādes jautājumus, kā arī pārbaudīt
un pilnveidot gaisa un sauszemes operāciju integrācijas procedūras.

Militāro mācību cikls “Namejs 2020” norisināsies divās fāzēs – augustā un septembra
pirmajā pusē trenēs darbību hibrīdapdraudējuma apstākļos, savukārt septembra otrajā
pusē un oktobra sākumā tiks izspēlēts konvencionālā apdraudējuma scenārijs.

Militāro mācību ciklā “Namejs 2020” piedalīsies Latvijas un sabiedroto bruņoto spēku
karavīri, zemessargi, rezerves karavīri, tostarp Latvijas pilsoņi, kas apgūst rezervistu mi-
litārās apmācības kursu, Aizsardzības ministrijas darbinieki un Iekšlietu ministrijas struk-
tūru personāls – Valsts policijas, Valsts robežsardzes, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas
dienesta un Ieslodzījumu vietu pārvaldes darbinieki. 

Kopā mācībās piedalīsies aptuveni 7000 dalībnieku. 
Militāro mācību cikla aktīvā fāze norisināsies ne tikai Ādažu poligonā un reģionālajos

poligonos, bet arī Rīgā un piegulošajos novados, Ādažu, Sējas, Garkalnes, Carnikavas,
Saulkrastu, Ķekavas, Iecavas, Baldones, Olaines, Bauskas, Ķeguma, Ozolnieku,Valkas,
Smiltenes, Apes, Strenču, Valmieras, Liepājas, Skrundas, Ludzas, Aglonas un citos no-
vados, kā arī Jelgavas, Kuldīgas, Dobeles,Ventspils, Aizkraukles, Jēkabpils, Preiļu, Da-
ugavpils, Rēzeknes un citās pilsētās.

Militāro mācību cikla uzdevumi tiks veikti uz iepriekš saskaņotiem valstij un pašval-
dībām, kā arī juridiskām un privātām personām piederošas zemes īpašumiem.

Iedzīvotāju ievērībai!

Nacionālajos bruņotajos spēkos augustā, septembrī un oktobrī intensīvi turpināsies
militāro mācību cikls. Mācību un vingrinājumu laikā pa Latvijas autoceļiem pārvietosies
gan Latvijas, gan sabiedroto bruņoto spēku militārā tehnika, bet gaisa telpā lidos militārās
lidmašīnas un helikopteri.

Bruņotie spēki atvainojas par sagādātajām neērtībām un lūdz ar izpratni izturēties pret
iespējamiem satiksmes kustības īslaicīgiem apgrūtinājumiem, kas var rasties sakarā ar
pastiprinātu militārās tehnikas pārvietošanos pa autoceļiem. Militārās tehnikas kolonnas
pavada Militārā policija vai Pārvietošanas koordinācijas centrs. Tuvojoties militārās teh-
nikas kolonnai, bruņotie spēki aicina autovadītājus ievērot ceļu satiksmes noteikumus
un netraucēt kolonnu kustību, piemēram, mēģinot to apdzīt.

Iedzīvotāji tiek aicināti neuztraukties, redzot arī karavīru un zemessargu pārvietošanos
ārpus militārajiem poligoniem un vienību izvietojumiem, tehnikas un cita veida aprīko-
juma izvēršanu un pozīciju ieņemšanu dažādās Latvijas vietās.

Mācību laikā ārpus poligoniem tiks izmantota tikai mācību munīcija un kaujas imitā-
cijas līdzekļi, kas rada troksni, bet neapdraud cilvēku veselību un dzīvību. Tomēr, atrodot
mācību vietās nezināmus priekšmetus, tos aizliegts aiztikt vai pārvietot. 

Latvijas gaisa telpā militāro gaisa kuģu lidojumi notiek tikai normatīvajos aktos no-
teiktajā augstumā un ātrumā, līdz ar to radītais troksnis ir īslaicīgs un nenodara kaitējumu
cilvēkam un īpašumam.

Iespēju robežās operatīvā informācija par Nacionālo bruņoto spēku un sabiedroto ak-
tivitātēm ir pieejama bruņoto spēku Twitter profilā @Latvijas_armija, Facebook lapā
@Latvijasarmija, kā arī regulāro spēku un Zemessardzes vienību sociālo tīklu profilos.

Informatīvais tālrunis iedzīvotājiem: + 371 28637064.

Vidzemē notiks militārās mācības
“Zobens 2020”
Zemessardzes 2.Vidzemes brigādes Informācijas daļa

No 25. līdz 27. septembrim Nacionālo bruņoto spēku militāro mā-
cību cikla “Namejs 2020” ietvaros Vidzemē notiks Zemessardzes 2.
Vidzemes brigādes lauka taktiskais vingrinājums “Zobens 2020”, kuru
laikā tiks pārbaudīta brigādes bataljonu spēja veikt uzdevumus kon-
vencionālā apdraudējuma scenārija ietvaros.  

Mācības “Zobens 2020” ir šī gada lielākās Zemessardzes mācības,
kuru laikā ap 1000 Vidzemes brigādes zemessargu un karavīru iepriekš
saskaņotās vietās – Apes, Alūksnes,  Valkas, Gulbenes, Smiltenes,
Strenču un Beverīnas novados – veiks patrulēšanu un reidus, ierīkos
slēpņus, patruļbāzes un novērošanas posteņus, kā arī veiks citus mācī-
bu scenārijā noteiktos uzdevumus.

Mācību laikā Zemessardzes 2.Vidzemes brigādes Medicīnas rotas
speciālisti, izvēršot mobilos cietušo aprūpes centrus Apes novadā
un Strenčos, trenēs cietušo stabilizāciju līdz pacientu tālākai eva-
kuācijai.   

Mācību laikā nosacītā pretinieka lomā darbosies Igaunijas Ze-
messardzes jeb brīvprātīgās Aizsardzības līgas “Kaitseliit” dalībnie-
ki. Mācības notiks sadarbībā ar AS “Latvijas Valsts meži” un AS
“Latvijas Valsts ceļi”, kas sniegs atbalstu pretmobilitātes šķēršļu iz-
vietošanā.

27. septembrī no plkst. 12.00 Strenču novada Sedā būs apskatāms
militārais ekipējums un tehnika, savukārt plkst. 14.00 tur notiks mācību
“Zobens 2020” noslēguma ceremonija, kurā piedalīsies visi mācībās
iesaistītie Vidzemes brigādes zemessargi, karavīri un militārā tehnika,
kā arī Igaunijas Zemessardzes dalībnieki, karavīri un tehnika.

Iedzīvotāju ievērībai!

Mācību un vingrinājumu laikā pa Vidzemes autoceļiem pārvietosies
gan Latvijas, gan Igaunijas Zemessardzes militārā tehnika. Tuvojoties
militārās tehnikas kolonnai, aicinām autovadītājus ievērot ceļu satik-
smes noteikumus un netraucēt kolonnu kustību.

Mācības notiks iepriekš ar īpašniekiem saskaņotās vietās, un sce-
nārija izpildes laikā tiks lietota mācību munīcija un kaujas imitācijas
līdzekļi, kas rada troksni, bet neapdraud cilvēku veselību un dzīvību,
tomēr, ja tāda tiek atrasta, to nedrīkst aiztikt. 

Aicinām iedzīvotājus neuztraukties, redzot karavīru un zemessargu
pārvietošanos pa ielām, ceļiem un  mežiem, tehnikas un cita veida ap-
rīkojuma izvēršanu un pozīciju ieņemšanu. Lūdzam ar sapratni iztu-
rēties pret iespējamajiem satiksmes kustības īslaicīgiem apgrūtināju-
miem, kas var rasties sakarā ar militārās tehnikas pārvietošanos pa au-
toceļiem vai īslaicīgu kontrolpunktu un pārvietojamo šķēršļu izvieto-
šanu. Šie šķēršļi nepiesārņo vidi un nebojā infrastruktūru. Teritorijas
pēc mācībām tiks sakoptas.

Informācijas



11

    

Nr. 8/2020 septembris 

ZAAO aktualitātes

Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums
SIA “ZAAO” uzsācis dalīti vāktu atkritumu konteineru
uzlīmju nomaiņu, lai iedzīvotāji vēl precīzāk saprastu,
kurš iepakojums ir derīgs pārstrādei un kuram pārstrādes
iespēju šobrīd nav, tāpēc tas nav jāšķiro.

ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas daļas vadītāja
Ginta Gailuma: “ZAAO par augstu vērtību vienmēr tur
ne tikai klientu pieprasītu pakalpojumu attīstīšanu, bet arī
informēšanu un izglītošanu par pakalpojumu pareizu iz-
mantošanu. Esam uzsākuši vairāku tūkstošu konteineru
uzlīmju nomaiņas procesu uzņēmuma darbības reģiona
EKO punktos, EKO laukumos un juridiskajiem klientiem,
lai ar foto attēliem, tekstu, atļaujas un aizlieguma zīmēm
vēl precīzāk norādītu, kas ir derīgs pārstrādei. Uz uzlīmēm
izvietotā informācija pieejama arī elektroniski uzņēmuma

mājas lapā, sociālos tīklos, kā arī plānots to izplatīt pašval-
dību informatīvajos kanālos. Drukātā veidā informācija
par pareizu šķirošanu pieejama dažādos pasākumos un ie-
dzīvotājiem tiks izplatīta sadarbībā ar namu apsaimnieko-
tājiem.”

Stikla iepakojumam paredzētajos konteineros drīkst iz-
mest tikai pudeļu un burku stiklu. Biežākās kļūdas, kuras
iedzīvotāji pieļauj attiecībā uz pudeļu un burku stikla kon-
teineriem ir spoguļu, māla, porcelāna un fajansa trauku
mešana tajos. Šajos konteineros nedrīkst mest arī logu
stiklu, kuru bez maksas var nodot EKO laukumos. 

Papīra, polimēra, metāla šķirošanai paredzētajos
konteineros drīkst ievietot avīzes, žurnālus, grāma-
tas, aprakstītu papīru, kartona iepakojumu, dzērie-
nu pakas, kartona kastes, kā arī polietilēna plēvi,
maisiņus (LDPE), PET pudeles, pārtikas, kosmēti-
kas, sadzīves ķīmijas iepakojumu, kas ir spaiņi,

kannas, pudeles ar apzīmējumu HDPE.
Tāpat šajos konteineros drīkst ievietot me-
tāla dzērienu bundžas un konservu kārbas,
kā arī citus metāla sadzīves priekšmetus.
Šajos konteineros nedrīkst mest vienreiz
lietojamos traukus, papīra salvetes, follija
izstrādājumus, krējuma, margarīna trauci-
ņus, vakuuma iepakojuma traukus, tomātu
mērces un eļļas pudeles, saplēstas rotaļlie-
tas, kancelejas priekšmetus, auto un būv-
niecības apdares materiālus. Aizliegts mest
konteineros asus metāla priekšmetus – ži-
letes, adatas, nažus - uz kuriem var savai-
noties darbinieki, kuri sagatavo materiālus
pārstrādei.

Priekšmetiem, kuri tiek ievietoti dalīti
vāktu atkritumu konteineros, ir jābūt tī-
riem, bez pārtikas piejaukuma. 

Konkrētie konteineri nav paredzēti me-
dicīnisko, lielgabarīta, zaļo, būvniecības,
bīstamo, elektronisko un nešķirotu sadzī-
ves atkritumu izmešanai! Vēršam uzmanī-
bu, ka negodprātīgas rīcības kontrolei vai-
rākas ZAAO darbības reģiona pašvaldības
EKO punktos jau izvietojušas video novē-

rošanas kameras.
Dalīti vāktu atkritumu konteineros savāktais materiāls

tiek transportēts uz Reģionālo atkritumu apsaimniekoša-
nas centru “Daibe”, kur tas tiek pāršķirots atbilstoši pār-
strādātāju prasībām un sagatavots transportēšanai uz pār-
strādes rūpnīcām. 

ZAAO darbības virziens ir atkritumu savākšana, šķiro-
šana, uzglabāšana, apstrāde, pārkraušana, pārvadāšana un
apglabāšana. Uzņēmums īsteno sabiedrības izglītošanas
un informēšanas aktivitātes.

ZAAO kopā ar Latvijas Zaļo punktu nodrošina
tekstila šķirošanas iespējas Ziemeļvidzemē
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA “ZAAO” (ZAAO) sa-
darbībā ar Latvijas Zaļo punktu no 1.septembra uzsāk piedāvāt tekstila šķirošanas
pakalpojumu ZAAO darbības reģiona 20 EKO laukumos, kā arī pie vairākām tird-
zniecības vietām Cēsīs un Valmierā. Iedzīvotāji tiek aicināti ievietot lietošanai vēl
derīgu apģērbu, apavus un mājas tekstilu speciālajos konteineros.

ZAAO valdes priekšsēdētājs Gints Kukainis: “Esam gandarīti, ka tagad varam pie-
dāvāt klientu prasītu pakalpojumu – iespēju nodot tekstila izstrādājumus. Pāris gadus
jau ar labām atsauksmēm EKO laukumos vācām lietotus apavus, tagad varam teikt, ka
pakalpojums ir pilnīgs – ir iespēja nodot ne tikai apavus, bet arī lietošanai derīgus tekstila
izstrādājumus. Nevienu materiālu mēs nevācam tāpat vien. Šķirot aicinām to, kam ir at-
rasta tālāka izmantošana vai pārstrādes iespējas. ZAAO arī turpmāk meklēs dažādus ri-
sinājumus aprites ekonomikas principu ieviešanai.”

Latvijas Zaļā punkta direktors Kaspars Zakulis: “Tekstila izstrādājumi vidē un
sadzīves atkritumos rada tikpat bīstamu piesārņojumu kā cita veida atkritumi, jo tie vis-
biežāk tiek ražoti no sintētiskām šķiedrām. Jau šobrīd poligonos no kopējā atkritumu ap-
joma 3-5% ir tekstils. Taču vienlaikus pētījumi parāda, ka apģērba patēriņš sabiedrībā
pieaug, arvien vairāk ietekmējot vidi. Eiropas Savienība noteikusi, ka dalībvalstīm tek-
stils atsevišķi no citiem atkritumu veidiem būs jāvāc vēlākais no 2025.gada. Taču pēc
mūsu tekstila šķirošanas pilotprojekta rezultātiem secinājām, ka ar mērķtiecīgu pieeju
un pārdomātu sadarbību starp valsts un privāto sektoru Latvijā tekstila šķirošanas sistēmu
ir visas iespējas izveidot ātrāk – no 2022.gada.”

ZAAO darbības reģionā tekstila šķirošanas konteineri novietoti pie veikaliem
“top!” Raunas ielā 13A un Gaujas ielā 29, Cēsīs, savukārt Valmierā pie veikaliem “top!”
Rīgas ielā 64 un Miera ielā 5, kā arī pie lielveikala “Rimi” Fabrikas ielā 2. Šobrīd Val-
mierā un Cēsīs tiek precizētas arī citas vietas konteineru izvietošanai, par ko informācija
būs pieejama jau tuvākajā laikā. Tāpat tekstila šķirošanas konteineri pieejami  20
“ZAAO” EKO laukumos – Alojā, Apē, Augšlīgatnē, Cēsīs, Valmierā, Jaunpiebalgā,
Krimuldā, Limbažos, Mazsalacā, Raunā, Rūjienā, Salacgrīvā, Saulkrastos, Smiltenē,
Strenčos, Valkā, Taurenē, Daibē.

Tekstila šķirošanas konteineros iedzīvotāji aicināti ievietot lietošanai derīgos apģērbus,
apavus un mājas tekstilu. 

Lai veicinātu tekstila nonākšanu atkārtotā apritē, šķirošanas konteineros nedrīkst iz-
mest ar sadzīves ķīmijām, motoreļļām sasmērētu, kā arī mitru, pelējušu apģērbu, kas var
sabojāt pārstrādei derīgo materiālu. Tāpat tekstila šķirošanas tvertnēs nedrīkst mest sa-
plēstu apģērbu jeb audumu atliekas. 

Uz EKO laukumiem apģērbi,
apavi un mājas tekstils jānogādā
maksimāli caurredzamos līdz 50 l
tilpuma maisos, lai EKO laukumu
pārziņi vizuāli var novērtēt mate-
riāla atbilstību.

Šķirošanai der: krekli, bikses,
jakas, mēteļi, šalles, cimdi, cepu-
res, dvieļi, aizkari, jostas, somas,
gultas veļa, pārklāji, spilveni,
segas, kā arī valkāšanai derīgi
apavi (izņemot gumijas un spe-
ciālie ziemas sporta apavi – sli-
das, slēpju zābaki).

Latvijā - Rīgā, Pierīgā, Valmierā un Cēsīs - kopumā izvietoti jau vairāk nekā trīsdesmit
tekstila šķirošanas konteineri un tuvākajā laikā to skaits Latvijā tiks palielināts līdz 60
konteineriem. 

Tekstila šķirošanu un apsaimniekošanu kopš pagājušā gada septembra Latvijā īsteno
Latvijas Zaļais punkts sadarbībā ar vides apsaimniekošanas uzņēmumu SIA “Eco Baltia
vide”. Šobrīd sadarbība uzsākta arī ar ZAAO, tādējādi veidojot tekstila šķirošanas kon-
teineru pārklājumu Vidzemes reģionā. Aktuālā informācija par tekstila šķirošanas kon-
teineru atrašanās vietām pieejama www.zalais.lv sadaļā “Kur izmest?”.

Visi tekstila šķirošanas konteineros iedzīvotāju sašķirotie materiāli nonāks SIA “Eco
Baltia vide” tekstila šķirošanas centrā Tukumā, kur tiek veikta to šķirošana vairāk nekā
30 dažādās kategorijās - atbilstoši to tālākās izmantošanas iespējām - atkārtotai lietošanai
vai pārstrādei. Augstākās kvalitātes bērnu un jauniešu apģērbi un apavi tiek ziedoti bied-
rībai “Taureņa efekts” atbilstoši tās aktuālajām vajadzībām.

Vēršam uzmanību, ka tikai atsevišķi nodotais tekstils ir tālākais lietošanai un pārstrā-
dei derīgs. Tekstila izstrādājumus nedrīkst ievietot papīra, polimēriem, metālam un stikla
iepakojumam paredzētajos konteineros. Pārstrādei netiks nošķirots arī tas tekstils, kurš
tiks izmests nešķirotu sadzīves atkritumu konteineros, jo tajos tas kļūst netīts, bojāts un
tālākai lietošanai nederīgs!

SIA “ZAAO” ir pašvaldību uzņēmums, kas nodrošina atkritumu savākšanu, šķirošanu,
uzglabāšanu, apstrādi, pārvadāšanu, apglabāšanu un sabiedrības izglītošanas aktivitātes.

AS „Latvijas Zaļais punkts” ir dibināts 2000.gada 11.janvārī un ir pieredzes bagā-
tākā ražotāju atbildības organizācija Latvijā. Latvijas Zaļais punkts kopš darbības pirm-
sākumiem rūpējas par izlietotā iepakojuma apsaimniekošanu. Kopš 2006.gada Latvijas
Zaļais punkts ir atbildīgs arī par nolietoto elektropreču un videi kaitīgo preču apsaim-
niekošanu.

ZAAO jaunās konteineru uzlīmes vērš uzmanību uz pareizu šķirošanu



    

Nr. 8/2020 septembris 

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 30.septembrim 

Stand - Up komēdija “Latviešu komiķis”
Gaujienā

4.oktobrī (svētdiena) plkst.17:00 Gaujienas tautas namā Stand- Up komēdija
“Latviešu komiķis”. Autors un izpildītājs - Maksims Trivaškevičs.

Stand - Up komiķis Maksims Trivaškevičs Gaujienas tautas nama apmeklētājus ie-
priecinās ar soloprogrammu “Latviešu komiķis”, kura 2019. gada novembrī piedzīvoja
pirmizrādi, un tās ietvaros autors stundas garumā stāstīs savus jaunākos labākos jokus.  

Maksims Trivaškevičs ir komiķis ar īpatnēju un oriģinālu humora pasniegšanas
veidu, kura dēļ skatītāji nereti smejas līdz asarām, bet viņa iepriekšējā izrāde „Humors
pa latviski” nodrošināja kārtīgu smieklu un no tā izrietošu C vitamīna vairāk nekā des-
mit tūkstošiem skatītāju. 

Paspējis paviesoties Jāņa Skuteļa “Pusnakts šovā”, ar savu humoru izpelnīties Lat-
vijas specdienestu uzmanību un ar regulārām uzstāšanās reizēm priecējot latviski ru-
nājošos gan dzimtenē, gan arī ārzemēs, Maksims jau otro reizi uzstāsies Gaujienā. 

Sākot ar 1.septembri atjaunota reisu izpilde
maršrutā Rīga – Jaunlaicene – Alūksne

Ņemot vērā valsts SIA “Autotransporta direkcija” lēmumu pēc iedzīvotāju lūguma,
AS “Nordeka” sākot ar šā gada 1.septembri atjauno reisu izpildi maršrutā

Rīga – Jaunlaicene – Alūksne
06.reiss plkst. 5:40 no Alūksnes AO, plkst.6:18 no Apes uz Rīgu un
01.reiss plkst. 13:30 no Rīgas SAO, plkst.17:08 no Apes uz Alūksni ar izpildi svēt-

dienās. 

No 1. septembra tiks atjaunoti reģionālie
maršrutu reisi, kas pielāgoti skolēnu 
vajadzībām
Valsts SIA “Autotransporta direkcija”

Sākoties jaunajam mācību gadam, no 2020. gada 1. septembra tiks atjaunoti visi re-
ģionālo maršrutu reisi, kas pielāgoti skolēnu vajadzībām. Tie tika slēgti, jo ārkārtējās
situācijas laikā izglītības iestādēs tika atceltas mācības klātienē. Ņemot vērā, ka izmai-
ņas skar aptuveni 520 maršrutus visā Latvijā, aicinām pasažierus pirms brauciena at-
kārtoti pārbaudīt aktuālo autobusa kustības sarakstu mājaslapā www.atd.lv sadaļā Kus-
tības saraksti vai portālā 1188.

Izmaiņas gaidāmas reģionālajos maršrutos, kurus apkalpo 25 pasažieru pārvadātāji,
tajā skaitā: AS “Nordeka”, AS “CATA”, SIA “VTU Valmiera”, AS SIA “Sabiedriskais
autobuss”.

Autotransporta direkcija aicina iedzīvotājus izmantot sabiedriskā transporta pakal-
pojumus un paņemt biļeti par savu braucienu, atgādinot, ka statistiku par reisa piepra-
sījumu veido pasažieriem izsniegtais biļešu skaits. Par konstatētiem biļešu tirdzniecības
pārkāpumiem pasažieri var ziņot mūsu kontrolieriem jebkurā diennakts laikā, sūtot īs-
ziņu vai zvanot pa tālruni 27776621.

Andra Baltača koncertstāsts Apē un Virešos
"Dzeja dziedē. Iespējams, tu to vēl neesi piedzīvojis, bet ir tāds brīdis, kad dzejolis

nostrādā. Tajā brīdī atkāpjas vientulība, un tu pēkšņi esi kopā – ar autoru, apkārtējiem
un sevi pašu. Mēs esam trenēti dzīties pēc dzīves rezultātiem, bet dzeja apstādina un
atgādina – tu neesi viens, mēs tevi dzirdam un saprotam. Tad nobrūk uzceltās sienas,
tu attopies tīrs, godīgs, ievainojams un skaists, un dzīves ievilktās brūces var dzīt.",
(izraksts no 2020.gada dzejas dienas manifesta).

Aicinām uz  Andra Baltača koncertstāstu ar Broņislavas Mārtuževas un mūzi-
ķa radīto dzeju Apes tautas namā 17.septembrī plkst.16.30 un Virešu saieta namā
17.septembrī plkst.19.00, ieeja EUR 2.50.

Aicinām uz novada senioru atpūtas 
pasākumu Gaujienā

24.oktobrī plkst.14:00 Gaujienas tautas namā aicināma uz Apes novada se-
nioru atpūtas pasākumu. Par svētku noskaņojumu rūpēsies viens no izcilākajiem
latviešu akordeonistiem Kaspars Gulbis.  

Astes un ūsas informē
Apes novada Virešu pagastā pieklīdis jauns, raibs

suņuks. Nogādāts Astēs un ūsās Alūksnē.
Jaunas mājas meklē dažādi kaķēni.
Vairāk informācijas, sazinoties  ar Astēm un Ūsām,

tālrunis 29477535

Apes novada dome pārdod atklātā mutiskā
izsolē ar augšupejošu soli:

N.p.k pašuma nosaukums, atrašan s vieta, ss 
raksturojums 

Nosac t  
cena Nodrošin jums Izsoles laiks 

un vieta 

1. 

Nekustamais pašums “Ritumi 1”, Apes 
pagasts, Apes novads, kadastra Nr. 3625 
003 0192, kas sast v no zemes vien bas ar 
kadastra apz. 3625 003 0192 ar plat bu 
0,0352 ha, un b ves – k ts ar kadastra apz. 
3625 003 0192 002. 

EUR 
1 000,00 EUR 100,00 

2. 

Nekustamais pašums “Aronijas”, Trapenes 
pagasts, Apes novads, kadastra numurs 
3684 002 0133, kas sast v no zemes 
vien bas ar kadastra 
apz. 3684 002 0133 ar plat bu 0,7633 ha. 

EUR 
1 900,00 

EUR 
190,00 

3. 

Nekustamais pašums “Jaunrota”, Trapenes 
pagast , Apes novad , pašuma kadastra 
Nr. 3684 003 0557, kas sast v no viena 
zemes gabala 1,9292 ha plat b  ar kadastra 
apz. 3684 003 0553. 

EUR 
3 840,00 EUR 384,00 

4. 

Nekustamais pašums “Pelakas”, Gaujiena, 
Gaujienas pagasts, Apes novads, kadastra 
Nr. 3648 005 0262, kas sast v no zemes 
vien bas ar kadastra apz. 3648 005 0262 ar 
plat bu 0,2148 ha, dz vojam s m jas ar 
kadastra apz. 3648 005 0262 001, un 
saimniec bas kas ar kadastra apz. 3648 
005 0262 002. 

EUR 
11 200,00 

EUR 
1 120,00 

 
15.09.2020. 
plkst. 09.30, 
Stacijas iela 

2, Ape 

 

Objekta adrese 

Izsol m  nomas 
ties ba, 
izmantošanas 
m r is 

Iznom šanas 
laiks 

Izsoles s kuma 
cena bez PVN 

Izsoles laiks 
un vieta 

“Pagasta nams”, 
Trapene, 
Trapenes 
pagasts, Apes 
novads, LV-
4348. 

Ražošanas un 
biroja telpas 

L dz 10 (desmit) 
gadiem 

0,33 
EUR/m2 m nes , 
kas apliekama ar 
pievienot s v rt bas 
nodokli. 

10.09.2020. 
plkst.15.00 
Stacijas iela 2, 
Ape 

   
S k ka inform cija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/ 

Apes novada dome izsludina nomas tiesību
izsoli

Muzikālā leļļu izrāde “CEĻOJUMS”
6.oktobrī (otrdiena) plkst.17:00 Gaujienas tautas namā Jura Babra leļļu teātris

“TIMS” muzikālā leļļu izrāde “CEĻOJUMS”.
Muzikālajā pasakā ir stāsts par kaķi, kurš nolēmis apceļot pasauli. Savā pirmajā ce-

ļojumā kaķis nomaldas mežā, kurā viņš satiekas un iepazīstas ar iepriekš nezināmiem
zvēriem un putniem. Ceļojuma laikā kaķim nākas piedzīvot gan prieku, gan vilšanos.
Muzikālās izrādes laikā visi notikumi tiek ieskandināti ar latviešu tautasdziesmām. Iz-
rādes ilgums 40 min.  IEEJA-1,00 EUR       




